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Mbremia e 25 qershorit 2019 ka qene v~anerisht e gezueshme per beslmtarit 
bektashiane, per ata qe mbushen sheshin e Selisi se Shenlti, por edhe per ti tlerit, 

brenda dhe iashti Shqiperise, qe ndaini se bashku kurdoheri emocionet e nglarleve 
te medha. Ne emer ti Kongresit Hebralk Amerlkan, zivendispresldentl Dt Munr 
Kazmir; solli ne kite mbremie vleresimin mi ti larti pir Seline tone Bektashlane 

dhe Kryegiyshin Boteror Bektashian, Hiresini e Tli, Haxhi Dede Edmond lbrahlmaf. 

liijMiw 

N1a Kolonja ne Backe 

Kushishte8abaf.ta00? 

Festi ni D11Pllalli·S11na1 

l/'fyegjyshi Boteror Bektashian, 
1\.J-Jiresia e Tij, Httxhi Dede Edmond 

Brahimaj, pret, uron dhe bekon funksionare 
shteterore, klerike bektashiane e te besimeve 
te tjere si dhe qindra pelegrine te ardhur 
nga Shqiperia, Kosova, Maqecumia lkriore, 
Mali i Zi, Greqia, Bullgaria, Turqia etj ... 

7\ re majin e tri viteve me pare, 
1 V nje dite para takimit me Atin e -

Shenjti, ne si delegacion bektashian, u 
pritem ne Vatikan nga peshkopi Augusto 
Guixot Miguel 

0lJa e teqese se pare bektashiane 
V_ne SHBA ne majin e vitit 1954 

keto dit ne Detroid qindra besimtare 
bektashiane ne perkujtim te dates se 
shenuar. Me nje ndjenje te ligjshme 
krenarie, ata iu drejtuan tyrbes ku 
prehen baba Rexhebi dhe babaArshiu ... 

Nga lalonj1 ni BacRi 
r:;'etah Abdurrahman Xhelaj, 
r lindi nevitin 1819, ne katundin 

Kolonje te Kurveleshit ngafisiXhelaj. 
Ai nderroijete rreth vitit 1906. Nena 
Gastare, nga fisi Mele, lindi F etahun 
dhe kater vajza. Abdurahmani, merrej 
me bujqesi dhe blegtori. Faqe 36 



M 
bremja e 25 qershorit 2019 ka qene 
vec;anerisht e gezueshme per besim
taret bektashiane, per ata qe mbushen 

. sheshin e Selise se Shenjte, por edhe 
per te tjeret, brenda dhe jashte Shqiperise, qe ndajne 
se bashku kurdohere emocionet e ngjarjeve te medha. 
Ne emer te Kongresit HebraikAmerikan, zevendes
presidenti Dr. Munr Kazmir, solli ne kete mbremje 
vleresimin me te larte per Seline tone Bektashiane 
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dhe Kryegjyshin Boteror Bektashian, Hiresine e Tij, 
Haxhi Dede Edmond lbrahimaj. Qendrimi emblema
tik i shqiptareve per te ruajtur hebrenjte gjate Luftes 
se Dyte Boterore, perkujdesja e tyre pas mbarimit 
te asaj drame te dhimbshme, mbeshtetja e vec;ante e 
bektashinjve ndaj fatit te hebrenjve si dhe ndihmesa e 
c;muar e Kryegjyshit Boteror ne kontekstin e sotem 
te afrimit te dy komuniteteve ne kauzen per liri dhe 
drejtesi, te gjitha se bashku, sollen kete vleresim te 
la rte. 

Eshte ekzekutuar himni jone kombetar dhe ai 
amerikan prej orkestres frymore, duke sjelle c;aste 
solemne, per t'ia lene vendin me tej pershendetjes 
se z. Sokol Bejleri, ne cilesine e anetarit te nderit te 
Kongresit HebraikAmerikan. Ky, pasi falenderoi Zotin 
per kete mbremje kaq te bukur ne mjediset e Qen
dres Boterore Bektashiane, tha midis te tjerave:"Kam 
nderin te jem sot ketu para jush, Baba Mondi, miq dhe 
kolege! Eshte nje miqesi e forte mes SHBA-ve dhe 
Shqiperise, e filluar I 00 vite me pare e cila vazhdon 
te jete e forte edhe sot. Shqiperia nuk ka miq mete 
mire seAmerika. Eshte detyra jone ta mbrojme kete 
miqesi dhe te ndertojme nje marredhenie edhe me 
te forte. 25 Vite me pare Amerika ishte enderr edhe 
per mua. Sot kam nderin te dorezoj kete flamur qe 
eshte valevitur ne kryeqytetet e Botes ne selite e 
Amerikes, Baba Mondit. Eshte nje simbol i botes se 
lire dhe dhurate per njeriun e Zotit qe i ka sherbyer 
njerezimit. Nje burre i madh qe ushqen vlerat e lirise 
dhe te drejtave fetare.Ai jeton per te bere te mira, 
te bashkoje njerezit e besimeve te ndryshme. Eshte 
nder t'i jap flamurin e SHBA si shenje e vleresimit te 
pakufishem per Komunitetin Bektashian ne Shqiperi. 
Zoti ju bekofte!" 

Pastaj ai ftoi z. Munr Kazmir te dorezonte flamurin 
e Kongresit HebraikAmerikan, ne mirenjohje te kon
tributit te c;muar te Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
si ne promovimin e vlerave te vyera te harmonise 
fetare ne bote, ashtu edhe per afrimin dhe senderti
min e nje vellazerie te perjetshme midis shqiptareve 
dhe kombit hebre. Duke e falenderuar sinqerisht 
per kete nder, Kryegjyshi Boteror Bektashian tha: 
" ... Eshte kenaqesi e vec;ante per mua, te pershendes 
kete ceremonial modest per vleresime te shkelqyera 
qe i behen Selise se Shenjte Bektashiane, ndaj me 
lejoni qe se bashku me lutjet, t'ju percjell urimet 
me te begata per ju dhe familjet tuaja. Zoti i Larte 
qofte prane jush ne c;do rrahje te shpirtit! Seline e 
Shenjte Bektashiane, ne keto tri dekada te ringritjes 

se saj, e kane vizituar personalitete te larte fetare, 
duke deshmuar respektin e thelle dhe ndjenjat me 
te kulluar
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a per tarikatin tone, i cili ne udhetimin e 
tij teteshekullore ka shpalosur fytyren e vertete te 
devotshmerise ndaj Krijuesit, frymen e dashurise 
njerezore dhe vellazerine e c;ilter fetare. Komuniteti 
yne prej dhjetera milionesh, besimtare te urte te 
shperndare ne Europe,Azi, SHBA dhe deri ne Aus
traline e larget, u jane mirenjohes ketyre personal
iteteve per vleresimet dhe mbeshtetjen e tyre. Ne 
kete varg te gjate personalitetesh, padyshim ze vend in 
e tij te merituar Dr. Mynir Kazmir,zevendes president 
i Kongresit Hebraik Amerikan, i cili prej kater deka
dash ka dhene kontributin e c;muar te tij njerezor ne 
disa kontinente, duke mundur te sensibilizoje dhe te 
ngreje ne kembe komunitete te tere intelektualesh 
dhe veprimtarish ne ndihme te njerezve ne nevoje, ne 
bashkepunim me parimet e Zotit, per te mbyllur sa 
me shume plage fizik~ dhe shpirterore te shoqerise 
se sotme plot brenga. Miku yne, Dr. Kazmir, eshte 
vleresuar lart ne Shtetet e Bashkuara et Amerikes, 
per angazhimin kurajoz te tij, kunder perdoruesve te 
rinj te alkoolit, droges, duhanit, armeve te zjarrit apo 
eksploziveve, duke inkurajuar permes programeve 
frutdhenes programe drejtimi dhe trajnimi qe mo
tivojne zbatimin e ligjit dhe sjellin paqen aq shume te 
deshiruar. lnkurajimet e tij, ndaj uniteteve fetare dhe 
kulturore, ne kohera dhe vende te ndryshem, kane 
dhene shprese per shuarje konfliktesh, dhe odertimit 
te urave te bashkekzistences multi-fetare dhe multi
etnike. Ne ndjehemi krenare qe kemi sot mes nesh 
nje mik te shquar dhe po aq te gezuar per dhuraten 
e Kongresit HebraikAmerikan, flamurin e shenjte, te 
percjelle permes Dr. Kazmir. Ne meritojme plotesisht 
kete nder, sepse Selia e Shenjte Bektashiane, prej vitit 
1992 dhe deri me sot, ka kryer misionin e shenjte fe
tar, mbajtjen paster te tradites dhe pasurimin e lslamit, 
ne perputhje te plote me kontekstet kohore. Ne kemi 
trasheguar nje lidhej shume vellazerore me Shtetet 
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e Bashkuara te Amerikes dhe Ambasaden e saj 
ne Tirane, te cilen po e forcojme dita-dites, ne 
lufte te papajtueshme per c;do qendrim apo prak
tike ekstremiste qe kerkon te demtoje besimin 
tone. Shembulli i shkelqyer i harmonise fetare 
shekullore ne Shqiperi, ajo qe Papa Franc;esku 
e quajti perpara pak kohe "Vellazeri fetare", ka 
brenda tij pervec; te tjerave edhe kontributin e 
bek~ashinjve, te cilet iu gjenden prane atdheut te 
tyre ne koherat mete veshtira, ne ngjarjet mete 
skajshme te historise, duke deshmuar dashurine 
unike per Zotin dhe vatanin. Ne ende sot, japim 
kontributin tone, ne keto dit te veshtira politike, 
duke u lutur dhe duke bere thirrje per urtesi e 
paqe." 
. Me paste pranishmit ndoqen fjalen e Dr. Munr, 

i cili midis te tjerrave tha:"Eshte vertet nje nder 
te jem ketu sot. Do te doja te falenderoja vec;a
nerisht zevendesambasadoren Leyla Moses Ones 
per mikpritjen e saj te ngrohte gjate vizites sime. 
Qendroj ketu para jush sot ne toke te shenjte. 
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Qendroj para jush sot ne kete toke, ne kete 
komb, qe kishte kurajen te bente ate qe pak 
te tjere guxuan te benin per popullin tone. 
Qendroj ketu para jush sot, se pari dhe mbi 
te gjitha per te ofruar ate qe ne ne judaizem e 
quajme Hakarat Hatov, nje njohje, apo me mire 
nje vleresim te thelle per nje favor te bere. 
Qendroj perpara jush sot i perulur perpara 
atyre qe i bene balle makinerise se tmerrshme 
vrasese te luftes naziste dhe thane: ne nuk 
do t'i dorezojme hebrenjte tane ne masaker, 
ne nuk do ta kthejme koken nga ana tjeter, 
ne nuk do te jemi spektatore, ne do te jemi 
pjesemarres aktive per te bere ate qe eshte e 
drejte, pavaresisht kostos. Eshte e pamundur 
qe une te qendroj perpara jush sot pa ju thene 
me pare: Faleminderit! Si zevendespresident i 
KongresitAmerikan Hebre, une jam me fat qe 
perfaqesoj nje agjenci qe ka luftuar dhe eshte 
perpjekur per rikrijimin e shtetit hebre qe nga 
viti 1918. Misioni yne I 00-vjec;ar ka qene dhe 

------------~-----~=~~~~----~~-~~-----------~~~----

lzraeli dhe Shqiperia kane shume cilesi te perbashketa, per te cilat mund te iene krenare. Te 
dyia vendet e kuptoine ate qe duhet per te ruaitur vlerat, kulturen tone, te dreitat e nieriut, 
edhe ne hiien e fuqive te huaia armiqesore. Shtetet e Bashkuara iane toka e nenshtetesise 
sime. Ka mbi dyqind miie shqiptare ne Shtetet e Bashkuara dhe ata iane giithashtu qytetare 
te vleresuar dhe anetare te komuniteteve te tyre. Di qe ka nie shprehie te mrekullueshme 
ketu ne Shqiperi, eshte di§ka e tille: "Besa e nie shqiptari nuk mund te shitet apo blihet ne 
pazar". Ky proverb eshte emblematik per popullin shqiptar. Si§ iu e dini shume mire, giate 
diteve te erreta te pushtimit nazist, nierezit tone u giurmuan dhe u izoluan neper Europe, si 
kafshet. Nen hunden e pushtuesve, populli shqiptar iu dha hebrenive qe po largoheshin nga 
Europa Qendrore dhe Jugore, strehim dhe ndihme. Ata iu dhane atyre veshie dhe strehe dhe i 
therrisnin me emra shqiptare per te mashtruar pushtuesit naziste. Ne Shqiperi, te afermit tuai 
nuk i dorezuan hebrenite ne duart e vdekies. Ju nuk ia kthyet kurrizin popullit tone dhe kio 
.eshte di~ka qe ne nuk mund te leioime kurre qe te harrohet. 

vazhdon te jete promovimi i vlerave te perbashketa une jam i sigurt se me gjithe zhgenjimin e tij, ndihem 
i te gjitha besimeve, ne Amerike, ne Europe dhe i detyruar t'i jap vleresimin qe meriton. Sokoli erdhi 
rreth botes. Nen drejtimin e Presidentit Jack Rosen, ne Shtetet e Bashkuara shume vite me pare me pak 
Kongresi Amerikan Hebre ka arritur nivele te reja para. Dhe asnje njohje. Nje nga vajzat e tij u perfshi 
te larta dhe ne po punojme sot mete forte dhe me ne nje aksident te tmerrshem dhe i nevojitej nje 
te bindur se kurre per1 te promovuar bashkepunim nderhyrje e specializuar. Nderhyrja dote konsumonte 
nderkombetar dhe dialog mes besimeve dhe popujve. te gjitha kursimet e fituara me veshtiresi nga Sokoli. 
Keto perpjekje dhe marredhenie me kane sjelle mar- Sokolit iu ofrua nje linje financiare shpetimi nga spitali. 
redhenien e sinqerte qe kam me Sokol Bejlerin dhe Nderhyrja dote paguhej nga bamiresia e spitalit. Miku 
dote isha i pakujdesshem nese nuke marr mundesine im Sokoli nuk i pranoi parate, per shkak te krenarise 
per ta falenderuar ate, qe me ka njohur me kete toke dhe vetemjaftueshmerise. Ai beri ate qe mendoi se 
te mrekullueshme. Si njeri modest, Sokoli nuk ka ishte e drejte.Ai siguroi per familjen e tij ne menyren 
deshiruar kurre te mbulohet me elozhe. Megjithate, mete mire qe din~e, qendroi ne principet e veta, edhe 



· atehere kur ishte momenti me i veshtire. Sot ai eshte 
nje njeri i shquar dhe i respektuar ne Nju Jork Siti 
dhe ne industrine e tij. Eshte lider ne komunitetin e 
tij, i cili e do vendin e tij. Ne kemi bashkepunuar ne 
nje sere projektesh humanitare, perfshire nje shkolle 
te nivelit te larte ne token time te lindjes, ne Pakistan. 
Sokol Bejleri eshte nje vlere per kombin tuaj dhe 
shqipta~et kudo. 

lzraeli dhe Shqiperia kane shume cilesi te per
bash~eta, per te cilat mund te jene. krenare. Te dyja 
vendet e kuptojne ate qe duhet per te ruajtur vlerat, 
kulturen tone, te drejtat e njeriut, edhe ne hijen e 
fuqive te huaja armiqesore. Shtetet e Bashkuara jane 
toka e nenshtetesise sime. Ka mbi dyqind mije shq
iptare ne Shtetet e Bashkuara dhe ata jane gjithashtu 
qytetare te vleresuar dhe anetare te komuniteteve 
te tyre. Di qe ka nje shprehje te mrekullueshme ketu 
ne Shqiperi, eshte dic;ka e ti lie: "Besa e nje shqiptari 
nuk mund te shitet apo blihet ne pazar". Ky proverb 
eshte emblematik per popullin shqiptar. Sic; ju e dini 
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shume mire,gjate diteve te erreta te pushtimit nazist, 
njerezit tane u gjurmuan dhe u izoluan neper Europe, 
si kafshet. Nen hunden e pushtuesve, populli shqip
tar iu dha hebrenjve qe po largoheshin nga Europa 
Qendrore dhe Jugore, strehim dhe ndihme. Ata iu 
dhane atyre veshje dhe strehe dhe i therrisnin me 
emra shqiptare per te mashtruar pushtuesit naziste. 
Ne Shqiperi, te afermit tuaj nuk i dorezuan hebrenjte 
ne duart e vdekjes. Ju nuk ia kthyet kurrizin popullit 
tone dhe kjo eshte dic;ka qe ne nuk mund te lejojme 
kurre qe te harrohet. Ky principi shqiptar, "Besa" 
ka shpetuar shume mijera jete. Shqiptaret i dhane 
"Fjalen e Nderit" hebrenjve per te cilet u kujdesen. 
Ka nje shprehje ketu ne Shqiperi, qe kur pi uje, ku
jtoje burimin. Hebrenjte nuk do ta harrojne kurre 
"khasideium6tha'olam" apo burrat dhe grate e se 
drejtes qe kane ndihmuar njerezit tane ne ato kohera 
te erresires. Qe nga hija e Luftes II Boterore dhe renia 
e komunizmit, liria e besimit ka lulezuar ne pjesen 
me te madhe te bates, perfshi edhe Shqiperine. Sot 

Ne ndiehemi krenare qe kemi sot mes 
nesh nie mik te shquar dhe po aq 
te gezuar per dhuraten e Kongresit 
Hebraik Amerikan, flamurin e shenite, 
te percielle permes Dr. Kazmir. Ne 
meritoime plotesisht kete nder, sepse 
Selia e Shenite Bektashiane, prei vitit 
1992 dhe deri me sot, ka kryer misionin 
e shenite fetar, mbaitien paster te 
tradites dhe pasurimin e lslamit, ne 
perputhie te plote me kontekstet kohore. 
Ne kemi trasheguar nie lidhei shume 
vellazerore me Shtetet e Bashkuara 
te Amerikes dhe Ambasaden e sai ne 
Tirane, te cilen po e forcoime dita-
dites, ne lufte te papaitueshme per 
~do qendrim apo praktike ekstremiste 
qe kerkon te demtoie besimin tone. 
Shembulli i shkelqyer i harmonise 
fetare shekullore ne Shqiperi, aio qe 
Papa Fran~esku e quaiti perpara pak 
kohe "Vellazeri fetare", ka brenda 
tii perve~ te tierave edhe kontributin 
e bektashinive, te cilet iu gienden 
prone atdheut te tyre ne koherat me 
te veshtira, ne ngiariet me te skaishme 
te historise, duke deshmuar dashurine 
unike per Zotin dhe vatanin. Ne ende 
sot, iapim kontributin tone, ne keto dit 
te veshtira politike, duke u lutur dhe 
duke here thirrie per urtesi e paqe." 

Shqiperia gezon nje marredhenie shume te mire me 
shtetin e lzraelit dhe popullin llebre. Une shpresoj 
qe ne te vazhdojme te forcojme dhe thellojme keto 
nderveprime, ne . te mire te popujve tane. Ne te 
njejten kohe, shqiptaret jane mes njerezve me pro 
amerikane ne Europe. Ne keto kohera sfidash qe po 
jetojme, eshte e rendesishme te dime se njerezit. qe 
e auan lirine ne Shtetet e Bashkuara dhe ne Shqiperi 
ndajne vlera te perbashketa dhe jane te perkushtuar 

per vazhdimin e miqesise sone. Ne e dime se lirite 
themelore, sidomos liria e besimit, si dhe shtypi i lire 
dhe nje sistem i pavarur gjyqesor, duhet te mbrohen 
nga zgjedhje te lira dlhe te hapura. Prin~ipi shqiptar 
i "beses" do t'i forcoje njerezit dhe fuqizoje ata per 
te ndertuar nje te ardhme me te forte. Shqiperia 
eshte nje demokraci e re dhe e gjalle qe premton 
shume. Levizja perpara na lejon te gezojme vlerat qe 
ne ndajme. Te gjithe ne qe jemi te pranishem ketu, 
duhet ta dime qe ju mund te mbeshtetelili gjithmone 
ne Shtetet e Bashkt1_~~a. Shqiperia eshte nje mik 
i vertete per Shtetet e Bashkuara dhe Shtetet e 
Bashkuara jane nje mik i vertete per Shqiperine. Ne 
duhet te vazhdojme ta forcojme kete aleance dhe une 
kam besim te te gjithe ne, qe do te punojme per te 
ruajtur miqesine tone. Shtetet e Bashkuara, shteti i 
lzraelit dhe Shqiperia r::nund te presin perpara shume 
vite miqesie te hapur dhe te ngushte. ·Eshte shpresa 
ime qe kombet tona mund te bashkohelil nga vlerat 
tona te perbashketa. 

Sic; e theksova me pare, Kongresi Amerikan Hebre 
punon palodhur per te promovuar dialogun nderfe
tar. lslami, judaizmi dhe krishterirni ndajne vlera te 
perbashketa. Vie rat e Atit tone te perbashket biblik, 
Abraham, vazhdojne sot ne Shqiperi dhe ato jane 
ilustruar nga baba Mondi dhe komuniteti bektashian. 
Bektashinjte, nje komunitet i bazuar ne principet e 
tolerances, dashurise dhe respektit reciprok, shpesh 
e gjejne veten ne nje bote armiqesore qe nt1k i ndan 

. keto vlera. Ka mijera bektashinj qe perballen me 
diskriminimin, thjesht sepse iu qendrojne besnike 

9 

.. , 



Ni kilo kohira s&dash qi po ietoimi, 
ishti e rindisishme ti dime se nierizit qi 
e duan lirini ni Shtetet e Bashkuara dhe 
ni Shqipiri ndaini vlera ti pirbashkita 
dhe iani ti pirkushtuar pir vazhdimin e 
miqisisi soni. Ne e· dime se liriti themelore, 
sidomos liria e besimit, si dhe shtypi i lire 
dhe nii sistem i pavarur giyqiso~ duhet 
ti mbrohen nga zgiedhie ti lira dhe ti 
hapura. Plincipi shqiptar i 0 besesn do t'i 
forcoii nierizit dhe fuqizoii ala pir ti 
ndirtuar nii ti ardhme me ti forte. Shqiperia 
ishti nii demokraci e re dhe e gialle qi 
premton sh_umi. Livizia perpara na leion te 
gizoimi vlerat qi ne ndaimi. Te giithe ne 
qi iemi ti pranishem ketu, duhet ta dime 
qi iu mund Ii mbishteteni giithmone ni 
Shlelet e Bashkuara. Shqipiria eshte nie 
mik i verteli per Shtetet e Bashkuara dhe 
Shlele~ e Bashkuara iane nie mik i virtete 
per Shqipirine. Ne duhet ti vazhdoime ta 
forcoime kete aleance dhe une kam besim te 
le giithe ne, qi do Ii punoimi per te ruaitur 
miqisine tone. Shtelel e Bashkuara, shteti i 
lzraelit dhe Shqipiria mund te presin perpara 
shumi vite miqisie ti hapur dhe ti ngushti. 
Eshti shpresa ime qi kombet Iona mund ti 
bashkohen nga vlerat tona ti pirbashkita. 
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kendveshtrimeve te tyre themelore, mbi 
te cilat bazohen besimet tona · te forta. 
Fatmiresisht, ka individe qe me guxim qen
drojne ne mbrojtje te dinjitetit njerezor. 
Kjo eshte nje dhunti e Baba Mondit. Se 
fundmi kam pasur privilegjin ta takoja ate 
dhe njoha nje njeri te madh besimi, i cili 
eshte thellesisht i perkushtuar per te pro
movuar tolerancen dhe harmonine fetare. 
Ai eshte i nderuar dhe i respektuar nga 
njerezit e te gjitha besimeve ne Shqiperi, 
Ballkan dhe rreth botes. 

Baba Mondi ka punuar shume per t'u 
angazhuar me njerez te te gjitha besimeve 

dhe te behet shembull i bashkejeteses se famshme 
fetare dhe tolerances se besimit te shqiptaret.Ai ka 
punuar per te ndertuar ura komunikimi me njerezit 
e te gjitha besimeve, perfshire hebrenjte.Ai ka kulti
vuar marredhenie te vlefshme personale me lideret 
hebrenj dhe ai eshte angazhuar ne promovimin e ini
ciativave te perbashketa mes komuniteteve bektashinj 
dhe hebrenj. Pervec; kesaj, ai ka shprehur mbeshtetjen 
e vendosur per shtetin hebre. Disa vite me pare, baba 
Mondi hodhi poshte dhe korrigjoi nje sulm verbal te 
pajustifikuar te nje lideri te Lindjes se Mesme mbi 
lzraelin. Eshte e lehte te denosh veprimet e armiqve 
apo konkurrenteve. Eshte e lehte te besh shembuj te 
atyre, mete diet ne nuk ndajme vlera te perbashketa, 
por duhet kuraja me e madhe per te qendruar ne 
krah te atyre me te cilet ndajme vlera ne kohera te 
fatkeqesive te tyre. Duhet kuraje per te sfiduar status 
quo-ne. Baba Mondi ka thene:"Nuk ka vend per dhune 
ne besim. Besimi duhet te jete pastertisht shpirteror". 

<;do dite, imazhe te intolerances fetare dhe paragjy
kimit dalin ne lajme dhe media. Sulme ne dinjitetin 
e besimtareve te lire krijojne frike dhe perc;ajne 
komunitete, per te cilat jane dashur dekada qe te 
ndertohen. Pikerisht, nuk ka vend per dhune ne be
sim. Nese historia duhet te na mesoje dic;ka, ne do 
te mesojme qe burrat dhe grate e vullnetit te mire, 
me vetem nje kauze morale, kane fuqine per te ndry
shuar boten per me mire. Besimi abrahamik, besimi 
yne, i meson ndjekesit qe te bejne mire.Ai i meson 
njerezit qe te marrin pergjegjesi aktive, te kujdesen 
per njeri-tjetrin dhe te kerkojne rregull dhe harmoni. 
Natyra perc;arese e mosmarreveshjeve globale mund 
te permbyset nga mirekuptimi mes besimeve dhe 
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Natyra per~arese e mosmarreveshieve globale mund te permbyset nga 
mirekuptimi mes besimeve dhe nie besueshmeri universale ne vleren dhe 
diniitetin e nieriut. Perpiekiet e baba Mondit kane pasur nie ndikim te pathene 
ne afrimin e dy komuniteteve tona ne kauzen per dreitesi dhe liri. Eshte nie nder 
i madh per mua, nie hebre i lindur ne Pakistan, te paraqes nie ~mim te tille. Se 
bashku ne vazhdoime te zgieroime lirine fetare, te promovoime nie shoqeri te lire 
dhe te hapur dhe te ndertoime nie te ardhme me te mire per femiiet tane. Baba 
Mondi, perpiekiet tuaia per te promovuar paqen, per te forcuar vellazerine dhe 
per te ~uar perpara partneritetin dhe dialogun nderfetar do ta beine kete bote 
nii vend mete mire. Ne emer te Kongresit Amerikan Hebre, eshte kenaqesia ime 
me e madhe t'i iap ~mimin "Profili i Kuraies" Baba Mondit, liderit te Qendres 
Boterore Bektashiane." 

nje besueshmeri universale ne vleren dhe dinjitetin 

e njeriut. Perpjekjet e baba Mondit kane pasur nje 

ndikim te pathene ne afrimin e dy komuniteteve tona 

ne kauzen per drejtesi dhe liri. Eshte nje nder i madh 

per mua, nje hebre i lindur ne Pakistan, te paraqes nje 

<;mim te tille. Se bashku ne vazhdojme te zgjerojme 
lirine fetare, te promovojme nje shoqeri te lire dhe 
te hapur dhe te ndertojme nje te ardhme mete mire 
per femijet tane. Baba Mondi, perpjekjet tuaja per te 
promovuar paqen, per te forcuar vellazerine dhe per 
te c;uar perpara partneritetin dhe dialogun nderfetar 
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Kuitim BORl~I, Nuri ~UNI 

E
rrethuan me tela me gjemba dhe me roje per 

dekada te tera teqene e njohur te "Durballi 

Sulltanit" neVolos te Greqise,ushtruan presion 

e dhune ndaj besimtareve te cileve u mohonin 

vizitat e pelegrinazhet ne kete vend te shenjte, por nuk 

munden qe te nderpresin lidhjet shpirterore dhe udhen 

e shpreses se besimtareve me rrugen e Haxhi Bektash 

Veliut, derisa u arrit qe kjo strehe e mohuar, te ribehet 

strehe e besimtareve.Tashme, edhe pse ligjerisht shteti 

fqinj ja ndalon aktivitetin kesaj teqeje te njohur bektashi
ane, karvanet e pafund te besimtareve vazhdojne te 

shkojne atje, te gjejne strehe, prehje, shprese e besim 

per te ardhmen, paqen, miresine,dashurine e adhurimin 

per Zotin e Plotfuqishem. Dhe besimtaret jane te racave 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, pref, uron dhe bekon 

funksionare shteterore, klerike bektashiane e te 
besimeve te tjere si dhe qindra pelegrine te ardhur 
nga Shqiperia, Kosova, Maqedonia Veriore, Mali i 

Zi, Greqia, Bullgaria, Turqia etj ... 

e besimeve te n~ryshme, kane etnitete te ndryshem e 

flasin gjuhe te ndryshme, por aty mblidhen c;:do dite ne 

strehen e paqte bektashiane ne vellazerine e ketij be

simi te shenjte.Vec;:anerisht, ky fluks, eshte tejet i madh 

ne diten tradicionale te pelegrinazhit te pervitshem, 

c;:do I maj. Keshtu ndodhi edhe kete vit ... "Pelegrinazhi 

i ketij viti ne 'Durballi Sulltan', qofte nga pjesemarrja e 
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madhe, qofte dhe nga mertyra e organizimit, eshte nj,e 
n~ frytet e pu,nes tone te panderprere si Kryegjyshate, 
ne perballje me struktura shteterore e qarqe ekstrem
iste, ne meny:re qete evitonen same shame pengesa:t 
per rikthimin e objekteve bektashiane kudo qe jane 
ne bote ne funksion te besimtareve. Pikerisht, eshte 
mbeshtetja e miliona besimtareve kudo ne bote, qe -
ne marrim force per reali2imin e ketij objektM. Rasti i 
teqese se Volosit ne Greqi, eshte produkt i kesaj pune. 
Me kete rast, une dua te falenderoj kryesisht besimtaret 
emigrante nga Shqiperia, qe prej vitesh jane perballur 
me segmente shteterore qe te ifitonin shkwarjen e lire 
tek ky ~end i shenjte, te meremetonin me mundesite 
e tyre rrethimin, deri dhe hapjern e rregullimiR e rruges 
tejet te amortizuar" -pohon mes te tjerave Kryegjyshi 
Boteror Bektashiara, Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj. 

Jeqeja e"Durballi Sulltanit" 
Teqeja e"Durballi Sulltanit" neVolos te Greqise,eshte 

nje nga objek~et bektashiane me nje histori te ve~ante 
udhen 800 vje~are te bektashizmit.Ja shkurtimisht pak 
nga historia e kesaj teqeje:Teqeja e Durballi Sulltarnit ne 
fshatin Aspr:ogeias (lreni). _Larg qytezes se Farsales 28 

km, nga Larisa (prefekture) 72 krn, dhe ng?. Volosi, 38 
km. Eshte nclertuar me majen e nje kodre ~e n~umblll
laket; ku ka nje bukuri te ve~ante, nga me te bwkt1rat 
e k:rahines, nj.e mrekulli, me tH:lertesat dhe l'.1atyren 
e pasnoq. &rethohet rnga vargmalet Halkodonius me 
fs11atin Rigeo (Ajvali) dhe. Nga tjeter ku jane skajet e 
malit Kasidhiaris te Fasales, gjendet stacioni Rigeos, e 
2 km me tej ndodhet fshati Asprogeia (lreni), ose sot 
i thone, teqeja ne Rini.. Ndertesa kryesore me hyrje 
lindore, ndertuar ne buze te grykes, eshte nje kompleks 
arkitektonik i larmishem me godina te ve~anta dhe ne 
hyrje te kompleksit, gjendet i ndertuar nje krua i vjeter 
dhe para saj me rrape te vjeter shekullor. Hapesira 
qendrore e teqese ndan me muret e varrezes, falto~ja, 
vende per banirni, per mikpritje, falje, furra dhe kuzhina. 
Teqeja ne kohen e lulezimit ka _ pasur pronesi ne dy 
fshtatra tetere,~ifligun eArduanit (Elefterohori iVolosit) 
dhe lrenine (Asprogeia e Farsales), nje siper.faqe totale · 
prej 32.000 dynymesh. Mbante 300-400 koke bagetish 
te imta. Kjo teqe eshte mbyllur per here te fundit me 
30.1 I . . 1972, ku dha frymen e fundit baba Seit Koka nga 
Vendresha e Skraparit. Baba Seitin_, besimtaret e zones 
e kane njohur si njeri popullor, qe u fliste te gjitheve me 
miresi; ishte nje bamires i vertete i krahines. Studiuesi 
nga rajoni i Volos, Georgios T.homas, shkruan per ba:ba 
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leme nje te r1 re u 
<;do te thote shqiptar apo grek, i krishtere apo m 
man? Amin, a nuk jemi te gjithe njerez te Perendise~ 
Nje Zot ekziston, Atij i faleni ju, Atij edhe ne. A nuk 
e tna Krishti 'Duajeni njeri-tjetrin'. Baba Qazimin e 
nderonte gjithe zona (vitet 1920-1942), sepse banoret 
kishin ndjere doren e tij ndihmetare per familjet e tyre. 
Por fundi tragjik, qe, kur ne pranveren e vitit 1942, kur 
kaloi batalioni italian; e kapen dhe ekzekutuan se kishin 
informata -qe merrte pjese ne rezistencen e popullit.Te 
flasesh per baba Seit Koken, do njohur pak historia e 
teqese se famshme Durballi Sulltanit, e themeluar ne 
v.itin 1480 ne Farsalla te Greqise.-Durballi Sulltani, ky 
misionar ishte derguar nga Sejid Ali Sulltani, i teqese 
se Dimotekes ne Bullgari. Durballi Sulltani themeloi 
teqene dhe e beri te njohur jo vetern ne Ballkan, por 
edhe ne bote.Ai e drejtoi teqene per 42 vjet, deri ne 
v.itin 1552.Ai njihet si baba i famshem per nje veprimtari 
te madhe dhe ka qene shenjtor i madh. Besimtaret e 
zones dhe gjithe popullata ne kete treve edhe sot flasin 
per kete shenjtor te mrekullueshem. Teqeja perbehet 
nga dy njesi hapesinore: varrezat dhe tempulli kryesor. 
Ne hapesiren e varrezave gjenden v.anret e dervisheve 

tregon nje vjershe e bere per te nga babaAbedin Les
koviku:A111an! Ja Durballi-Un' jam kull te ty,/ Qerem ja 
Mahzuni- ja nurler nuri/ S1.:Jlltara Sejd Ali-Sei;:ri Bektashi,/ 
Je soj Pejkamberi-Je Rurm Serveiril Qeramete sht1me-i 
derdhe si kumne .. .! 

Dita e pelegrinazhit 
Dita e pelegrinazhit te ketij vi~i, ka qene nder pelegrin

azhet me pjesemarrje me masive te zhvilluara keto vitet 
e fund it ne teqene "Dunballi Sulltan" ne Voles te Greq
ise, por dhe me e organizuar dhe e paqta. Prej ditesh, 
nen perkujdesjen e Kryegjyshit, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, ishin marre masa per nje organizim sa me te 
mire, ashtu dhe per nje pjesemar~je sa me te madhe 
te besimtareve nga Shqiperia. Nje pjese e besimtarev.e 
nga Shqiperia ishin nisur qe dy dit me pare dhe i kaluan 
netet Fle mjediset e teqese se "Durballi Sulltanit", e cila 
~shte kthyer ne nje q)lteze te madhe e te lildric;uar, me 
nje moni c;adrash e objekte te tjera akomodimi, ku deg
joheshin lilefese e kenge bektashiane ne shqip, greqisht, 
anglisht, turqisht, arabisht dhe ne gjuhe te tjera. Ndersa 
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nje pjese tjeter e organizuar me furgone e automjete 
udhetoi nga Tirana e rrethe te tjera te Shqiperise drejt 

Volosit, qe me 30 prill, per te qene atje qe ne oret e 
para te pelegrinazhit te neserm te I majit. Merushja, 
ndonese me moshe te thyer, njekohesisht sherben dhe 

si cicerone, pasi ka qene dhe he~e te tjera ne kete vend 
te shenjte. Nder besimtaret nga Shqiperia, ka dhe shume 

te rinj qe kane ardhur kete dite ne teqene e njohur te 
"Durballi S~lltanit". Kurse Arben Sulejmani, paraprine 
karvanin e ·automjeteve te shumte qe kane udhetuar 

nga Tetova, Shkupi, Ken;ova e Gostivari, per ne Volos 

te Greqise ... 
· Mengjesi i dites festive bektashiane, i ngjane nje feste te 

vertete bektashiane.Vallet tashme, kercehen se bashku 
nga besimtare te etniteteve te ndryshme, ndersa zeri 
i kengetarit te njohur Ylli Baka, udhetuar per ne Volos 

enkas per kete event, ja shton bukurine pelegrinazhit. 
"Kam kenduar shume ne jeten time, edhe ne aktivitete 

te bektashinjve, por ky aktivitet i sotem, ka di~ka te 

ve~ante; ka larmi etnitetesh te besimtaresh, biseda ne 
shume gjuhe, por qe i bashkon vellazeria bektashiane. 
Ku ka gje me te bukur. Faleminderit Dede Edmond 

Brahimajt qe na jep kenaqesi te tilla, zhvillon aktivitete 
te ti Ila qe forcojne vellazerine e dash urine tek Zoti" -

shtoil nje nioment kengetari Baka. 
Ne kete aktivitet ka ardhur dhe Konsullja e Shqiperise 

ne.Selanik, Pavlina Evro. Kane ardhur gjithashtu, perve~ 
klerikeve nga Shqiperia, edhe klerike bektashiane nga 
Kosova, Republika Veriore e Maqedonise, nga Turqia etj ... 

Ne nje moment,grupet festive grumbullohen ne sheshin 
e teqese, ku nis dhe ceremonia zyrtare. 
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Pershendetja e Kryegjyshit 
Pasi e ka pasur thuajse te pamundur te shkeputet 

nga grupet e besimtareve te shumte qe kerkojne ti 
puthin duart, te marrin bekimin apo te bejne nje foto 
se bashku, Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij 

Haxhi Dede Edmond Brahimaj, bashke me kleriket e 

tjere dhe funksionaret shteteror ngjitet ne tribunen 

dh~ ben pershendetjen e rastit. Nder te tjera theksoi: 
" ... Eshte sigurisht vullneti i te Madhit Zot por edhe de
votshmeria dhe miresia juaj qe na ka mbledhur sot te 
gjitheve, ne kete vend te bekuar ne teqene e famshme 

bektashiane qe ~ban emrin e themelonjesit te saj, 
Durballi Sulltanit. Eshte filozofia e Haxhi Bektash Veliut, 

esenca e se ciles flet vetem paqe dhe vellazeri fetare, e 
cila na ka mbledhur se bashku ne kete dite pelegrinazhi. 

E themeluar me shume se pese shekuj me pare, ky kult 
i tarikatit bektashian, teqeja e mrekullueshme do te 
shperndante driten e besimit ne Zot per breza te tere 

besimtaresh. Popujt ne pergjithesi, por sidomos popujt 
e viseve te Ballkanit, ne vetedijen e tyre fetare e paten 
kuptuar rendesine e konvergimit te feve dhe besimeve 

ne nje Zot te vetem, ndaj dhe iu falen Atij, sipas kodeve 

zakonore dhe menyrave te tyre,gjithmone me shpresen 
per nje jete me te qete larg merive racore dhe etnie, 

larg gjuhes se dhunes dhe urrejtjes. Pikerisht kete mision 
te shkelqyer te . objektit te kultit, e ka realizuar me se 

miri teqeja ketu ne lrini te Frasalles, ne kete vend kaq te 

begate dhe mikprites. Dervishet dhe baballaret qe kane 

sherbyer ne kete prehtore te shpirtit dhe te trupit, duke 
percjelle ne shekuj urtesine karakteristike bektashiane, 
kane bere te mundur ta shnderronin kete vend ne nje 

manastir te vertete, ku njerez te ndryshem, besimtare 
ose jo te tille, syni dhe bektashinj, te krishtere apo hebrej, 

vinin plot dhimbje dhe shkonin plot shprese. Dyert e 

teqese per peseqind vjet nuk u mbyllen asnjehere, per 
askend dhe kjo e shnderroi objektin ne fjale, ne simbo

lin e shtepise se Zotit. Fakte te tilla, te mikpritjes dhe 

bujarise se dervisheve dhe baballareve te teqese, jane 
te shumta dhe jane vene ne pah si nga historiografia 
otomane ashtu edhe ajo greke.Jane me dhjetera autoret 
qe rrefejne jo vetem mikpritjen por edhe ndjenjat e kul

luara te vellazerise qe kjo teqe shperndante. Ne kete 
kuptim, nje vizatim me te vertete brilant eshte dhene 

nga autori Andrea Karkavitas ne gazeten "Estia" Athine 

1892. Ne jemi me fat sot, kur kujtojme se ne kete teqe 

kane dhene kontributin e tyre te ~muar edhe disa 
dervish dhe baballare nga Shqiperia, deri me i fundmi, 
baba Seiti nga Vendresha e Skraparit,i cili mbylli syte ne 

vitin 1972. Perreth teqese ka ende sot plot qytetare 
te mire greke qe sjellin ndermend kete klerike te urte 

qe shperndau miresi gjithe jeten e vet.Ve~anerisht sot, 
ne kemi nevoje me shume se kurre per dashurine ndaj 

Zotit. Kemi nevoje te jemi te vellazeruar dhe te jetojme 
ne paqe me ~do fe dhe besim.Zoti ju bekofte te gjitheve 

ju qe erdhet sot ketu!" 

Dite e paqte vellazerie 
Pas Kryegjyshit Boteror Bektashian, per te pershen

detur besimtaret, fjala i jepet zj. Pavlina Evro, Konsulle 
e Republikes se Shqiperise ne Selanik. Nder te tjera, 
ajo tha: "Jam e lumtur ne radhe te pare qe me jepet 
mundesia te pershendes sot ju te gjitheve, pjese

marres ne kete pelegrinazh sate ve~ante, masiv e 

shume dobiprures per menyren si organizohet dhe 
mesazhet e paqes dhe bashkejeteses qe ai percjelle 
tek besimtaret, pavaresisht kombesise apo vendit 
ku punojne apo jetojne. E prita me kenaqesi ftesen 
dhe me kete rast dua te falenderoj ne ve~anti 

Kryegjyshin Boteror Bektashian, Hiresine e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj qe me aktivitete 

te tilla, krahas forcimit te lidhjeve shpirterore te 
besimtareve me Zotin, krijojne nje klime miqesie, 

dashurie, solidariteti dhe paqe, aq te domosdoshme 
ne kohet e veshtira qe po kalojme sot. Eshte shume 

domethenese pjesemarrja sot ketu e klerikeve 

bektashinj nga Shqiperia, Maqedonia Veriore, Koso
va, Turqia etj, por dhe e klerikeve te besimeve te 

tjere, pjesemarrja e besimtareve qe flasin gjuhe te 

ndryshme e vijne nga shtete te ndryshme, por qe 

reflektojne dashurine ndaj njeri-tjetrit dhe reflektojne 
e pasqyrojne ritet e traditat me te mira bektashiane. 

Historia e teqese se 'Durballi Sulltanit', eshte nje pjese 
e historise ·se arte por dhe te dhimbshme e te veshtire 
qe ka kaluar ky besim nder shekuj, ku nuk kane mun

guar ap6 mungojne ende dhe qasje te dhunshme te 
segmenteve shteterore, ekstremiste e dashakeqe. -Por 

aktivitete te tilla, ku predikohet paqja e dashuria per 
atdheun, si~ e ka dhe misionin besimi bektashian 'Pa 

atdhe nuk ka fe', ndikojne ne te mire te gjithe shoqerise. 

Dhe nje here ju falenderoj nga zemra!" . 
.. .Nder~ohe, pas ceremonise, nisi dreka tradicionale, 

ku grupe-grupe, besimtaret shijojne ushqimet e pergati
tura, por dhe vazhdojne bisedat e pafundme, nefeset dhe 
kenget e bukura bektashiane ... 

Shqetesimi i klerikut bektashian nga Turqia 
Teksa bashkebisedon me klerike te tjere dhe besim

tare te shumte, kleriku bektashian Mahmut Erkin Ajdin, 

nxiton te komunikoj me gjate me Kryegjyshin Boteror 
Bektashian, Hiresine e Tij, Haxhi Dede Edmond Bra

himaj. Ndjehet i ngazellyer me pjesemarrjen ne kete 
pelegrinazh, menyren e organizimit dhe mesazhet e 

paqes qe ai percjell, por nuk e fsheh dhe brengen qe 
e mundon; pamundesine qe aktivitete te tilla te zhvil

lohen edhe ne Turqi, per shkak te politikes atje.Tregon 
se jeton ne Stamboll, por gjen kohe qe sherbesen fetare 
bektashiane ta beje shtepi me shtepi tek besimtaret 

ilegalisht ... Ai thote dhe shpreson qe Zoti ta sjelle sa me 
shpejt kete dite, teksa. bashkebisedon me Kryegjyshin 
Boteror. " ... Megjithese politika shteterore e ka ndaluar 
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ushtrimin legalisht te fese bektashiane ne Turqi dhe 
rihapjen e obj~kteve te ketij besimi, ritet dhe tradita 

bektashiane ushtrohet neper shtepi apo vende te tjera 

nga besimtaret, larg syve dhe vesheve shteterore, larg 
rrezes se 'antenave' qe shteti ka ngritur per te penguar 
lirine fetare te miliona bektashianeve qe jetojne ne keto 

troje. Besojme tek Zoti se kjo dite do te vij shpejt, por 
dhe ne duhet ta ngreme me fort zerin tone ... Ne, syte 
i kemi sot tek Selia e Shenjte, tek Kryegjyshi Boteror, 
Dede Edmond Brahimaj .. :'- pohon ai mes te tjerave. 

Per ringritjen e teqese 
"Durballi Sulltan" 

Rrenimi i teqese "Durballi Sulltan", per shkak te 

mbylljes per shume dekada, nuk mund te evitohej ... 
Ate e shikon ne shume prej objekteve te saj te di
kurshem. Por ka filluar qe te ringrihej ... Eshte bere 

rrethimi i plote i saj, riparimi i tyrbes e disa mjedi

seve te vec;anta, deri dhe tek mbajtja e mezareve e 
shtrimi i nje segmenti rrugor qe te sjelle ketu. Dhe te 

gjitha keto, nga emigrantet shqiptar qe kane ardhur 
ne kete zone pas vitit 1990. Dhe te gjitha keto, me 
stermundim, vuajtje e deri terror policor qe arrinte 
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deri atje, sa deri para dy-tri viteve, nuk i linte besim
taret. Gjetem mundesine dhe biseduam gjate me disa 
emigrante besimtare qe kane kontribuar gjithc;ka qe 

eshte bere deri tani per kete teqe: 

Vladimir Muratlliu:"Jam 44 vjec; dhe jam nga Senica e 
Permetit. Kam ardhur ne emigrim ketu ne Greqi vite 
me pare. Banoj familjarisht ne Lamia. Kisha degjuar 

per teqene fame mire te "Durballi Sulltanit" dhe 
shpirti i besimtarit bektashian, me beri qe te vihem 
ne kerkim te saj, bashke me disa besimtare te tjere. E 

gjetem e nuke kishim larg. U mrekulluam qe e gjetem, 
por u brengosem nga rrenimi i saje. Qe nga viti 2008, 
vija ketu, ndizja nje qiri, merrja shprese e besim tek 

i Madhi Zot, ikja per t'u rikthyer perseri. Por nuk ka 
qene e lehte kjo. Policia nuk na linte ti afroheshim 
objektit, na kercenonte e shume here na shoqeronte 

e ndalonte. Por ne perseri, kembet na c;onin tek teqeja 
jone. E kjo u be masive, saqe edhe policia e kishte te 
pamundur te na ndalonte. E ne, nisem te vendosnim 

nje gure, te benim nje rrethim, te sistemonim tyrben 

etj ... E besimtaret shtoheshin. Gjithc;ka nga mundi e 

djersa jone. Por ndjehemi te kenaqur, te lehtesuar 
per sa kemi bere. E dime se ka dhe shume pune, e 
ne do i bejme.Takova sot Kryegjyshin Boteror, Dede 

Edmondin, me p~rgezoi, me uroj e me bekoi, 
me dha krahe ... Keshtu dhe shokeve te tjere qe 
kemi punuar e punojme ketu. E shikoni sot kete 
pjesemarrje besimtaresh!?. Perhere e me shume 
dote kete ne kete vend te shenjte ... ". 

Agron dhe Namik Kadillari (vellezer): " .. Jemi 
nga Liqedhi i Skraparit dhe vijme nga nje familje 
me tradite te hershme bektashiane. Prinderit 

tane kane qene myhipe. Kemi ardhur ketu qe ne 
vitin 2006 dhe jemi sistemuar mire familjarisht. 

Jetojme mire me punen dhe djersen tone. Sapo 

kemi ardhur e ne vazhdim, kemi bere e do te 
bejme sa mundemi per te rregulluar mjediset e 

kesaj teqeje bektashiane me fame. Qe ne javet 
e para kemi ardhur ketu familjarisht, e vijme 
sa here mundemi. Me parate tona ndihmuam 

ne rrethimin e mjediseve e territorit, si dhe 
rregulluam nje segment rruge prej me shume se 
nje kilometer ... Sot jemi shume te lumtur. Ku jane 

pare ketu per shume dekada kaq njerez!? Jane 
shqiptare,greke, turq,arabe etj ... Vjen Kryegjyshi 

Boteror, na takon, pergezon e bekon! Kuka dite 
mete lumtur per ne bektashinjte ne emigrim!?" 

Epilog 
Mbremja po afron dhe besimtaret, me karvane 

automjetesh e disa dhe ne kembe, nisen te lar
gohen, te mbushur me shprese dhe besimin ne 

Zot ... Aktori dhe poeti Sadush Ylli, teksa pohon 
befasine per pjesemarrjen e sivjetshme ne kete 
pelegrinazh, kembengul te evidentoj dhe rolin 

e Selise se Shenjte e posac;erisht te Kryegjyshit 
Boteror Bektashian, Hiresise se Tij Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj per punen e bere ne ringritjen 

e besimit dhe objekteve bektashiane jo vetem 
ne Shqiperi, por·ane e kend botes ku punojne e 
jetojne miliona bektashinj. P 

or ne kete ndarje me urimin e ndersjellte 

"Zoti na ndihmofte", ka dhe nje 'pengese', qe 
jo vetem te emocionon, por ben dhe krenare 

kedo te pranishem: Radhe te pafund grupesh e 
personash qe duan te bejne nje foto, te kene 

nje kujtim me Kryegjyshin Boteror .... Keshtu qe 
zbrazjen e mjediseve te "Durballi Sulltanit", ne 
kete dite te shenuar pelegrinazhi, e ben vetem 

fshehja e diellit pas majemalit ... 

Selia e Shenit9, 
ne mision humanitar 

Perpara disa ditesh, Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve, hiresia 
e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, shperndau ndihma femijeve 
me aftesi te kufizuar e familjeve ne nevoje. 

Gjithashtu nen kujdesin e vec;ante te Tij eshte bere e mundur 
qe gjate ketij viti, te jepen nje sasi e konsiderueshme ndihma 
humanitare per femijet me aftesi te kufizuar, shoqatave, familjeve 
ne nevoje. Meshirimi dhe humanizmi qe mbart ne vetvete besimi 
bektashian, ashtu sic; thuhet ne Kur' an in Famelarte qe, nga pese 
shtyllat e lslamit, shume e rendesishme eshte dhenia e zekatit, si 
nje obligim per kleriket dhe besimtaret bektashiane. 

Ne menyre te vec;ante Kryegjyshi Boteror ka vijuar traditen 
e misionit humanitar ne diten e lindjes se tij duke u kujtuar 
te gjitheve se gezimi shumefishohet kur ndahet me te tjeret, 
sikunder brengat dhe hidherimet zvogelohen dhe zhduken 
kur ndahen me te tjeret. Po kete dite, ka qene vete Kryegjyshi 
Boteror, i cili shperndau ushqime, veshmbathje dhe mjete te 
tjera mesimore dhe didaktike per femijet me sindromen "Doen" 
duke marre me kete rast falenderimet e sinqerta te personelit 
perkates. Gjithashtu, ndihma te ndryshme ne libra dhe ushqime 
u shperndane edhe per lnstitucionin e Riedukimit ne Korc;e, ne 
Fier etj. Ndersa c;do dite ne mjediset e Selise se Shenjte jane me 
dhjetera njerez ne nevoje, te diet marrin ushqim falas. Pervoja 
e Selise se Shenjte po shtrihet deri ne teqete bekta~hiane me 
te largeta te Shqiperise. 

Dhurata te ndryshme si dhe mjete mesimore dhe ushqime per 
femijet me sindromen Daen dhe te tjera. Gjithesesi, ndihmat e 
tjera vijuan me ushqin;le: per Drejtorine e Burgjeve Korc;e, per 
Fondacionin "Krah per Krah", per Shoqaten "Uninoni Artistik 
Kombetar Shqiptar",Shoqates"Jetimi ne fokusin tone"'. Nga lagja 
"Ali Demi" gjate vitit jane ndihmuar familjet ne nevoje. <;do dite 
ne mencen e teqese rreth 20 persona hane buke. Kjo eshte 
miresi dhe tradita bektashiane vazhdon, te ndihmohen te gjithe 
ata qe jane ne nevoje. 

Kore$p. "Urtesia'' 
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Ne majin e tri viteve me pare,nje dite para takimit meAtin e Shenjte, ne 
si delegacion bektashian, u pritem ne Vatikan nga peshkopi Augusto Guixot 
Miguel.Ajo qe kuptuam qe ne krye te heres, ishte se kardinali ne fjale, donte 
te mesonte sa me shume per bektashizmin jo thjeshte nga pikepamja dok
trinore, se sa ne rrafsh te mbijeteses epokale te besimit ne vitet e erreta 
1967-1990, kur feja u ndalua dhe me kushtetute.Ai iu drejtua Kryegjyshit 
Boteror Bektashian, Hiresise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj duke 
i thene se "kur ke Zotin ne shpirt, je i fituar edhe atehere kur te tjeret 
mendojne se je i denuar ne vetmine tende, apo ne trishtimin tend te madh:' 

Kryegjyshi nisi te rrefente se viti 1967 nuk ishte si nje rrufe ne qiell te 
kthjel-let. Diktatura e kishte rrenuar dashurine · ndaj Krijuesit qe ne vitin 

1945, atehere kur shpalli programin e vet. Dora-dores, u sanksionuan 
masa represive ndaj klerikeve dhe besimtareve shqiptare, duke kontrolluar 
~do qelize te jetes shpirterore, per te mberritur ne aktin makaber, ate te 
rrenimit nga themelet te objekteve te kultit. "Shqiperia u rrethua me tela 
me gjemba, vijoi Kryegjyshi, por edhe ne ate rrethim, ne besimtaret nuk u 
trembem nga erresira. Ne e mbajtem te gjalle besimin ne Zot dhe ndofta 
kjo na beri me solidare dhe te bashkuar me njeri-tjetrin perballe drames 
qe po kalonim. Perpiqeshim te ishim se bashku, si bij te te njejtit Zot, ne 
gezimet dhe hidherimet e njeri-tjetrit, ne menyre te fshehte jetuam edhe 
me gezimet qe na falnin pashket, bajrami apo dita e ashures:' 

I kemi ndjekur, tha Miguel. Ne u ~uditem. Si na kane ndjekur, si kane 
mundur te marrin informacion per lirite tona te dhunuara kur ne mes 
kishim nje det aq te thelle!?.Ai vijoi:"Papa Vojtila eshte lutur edhe per ju 
shqiptaret. Shume pak e dine kete prej jush. Ose mund te dine ate ~fare 
eshte kapur ne eter prej Radio-Vatikanit, valet e se ciles mbulonin larg. 
Sado te larte te kene qene telat tuaj me gjemba, Mbreti Krisht dergonte 
prej andej fjalet e engjejve. Ne te gjithe jemi lutur per ju:' 

Ne diten e pritjes me Papa Fran~eskun, sipas protokollitteVatikanit,ishim 
atje nje gjysme ore para. Na rrefyen ku do uleshim, ku do ulej Ati i Shenjte 
dhe si do te vazhdohej me tej. 

Papa Fran~esku deli ne sekonden e duhur dhe me ate buzeqeshjen qe 
ngroh edhe varfanjakun me te pashprese, na takoi. "Bashke njihemi, i tha 
Kryegjyshit Boteror, me behet qejfi qe gezon shendet te plote per vete dhe 
per gjithe bektashinjte. Pastaj takoi z.Agim Zeka qe u prezantua si gazetar 
dhe erdhi tek une duke me mbajtur doren ne duart e tij. Kur une i thashe 
funksionin dhe gjithashtu qe kisha punuar si gazetar, me pyeti befas duke 
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11Shqiperia u rrethua me tela me gjemba, vijoi 
Kryegjyshi, par erlhe ne ate rrethim, ne besimtaret 
nuk u trembem nga erresira. Ne e mbajtem te gjalle 
besimin ne lot rlhe nrlofta kjo na beri me solirlare rlhe 
te bashkuar me njeri-tjetrin perballe rlrames qe po 
kalonim. Perpiqeshim te ishim se bashku, si bij te te 
njejtit lot, ne gezimet rlhe hirlherimet e njeri-tjetrit, 
ne menyre te fshehte jetuam erlhe me gezimet qe na 
falnin pashket, -bajrami apo rlita e ashures." 

me pare ne drite te syrit:"Sipas jush, ku e kane vendin gazetaret, 
ne ferr apo ne parajse".-"Ne parajse-iu pergjigja!" Ati i Shenjte 
qeshi dhe tha: "Ah parajsa! Te gjithe e lakmojne ate, por jo te 
gjithe e meritojne!". Ndersa kur ishte koha per t'u ulur, Ati i 
Shenjte, ~uditerisht nuk ndenji ne vendin e caktuar.Ai beri me 
shenje dhe dikush nga protokom, i solli karrigen e thjeshte afer 
nesh,duke shkurtuar distancen vetem ne dy-tri metra. Te gjendur 
kaq prane, ne te gjitheve, na u larguan emocionet, ndersa Ati i 
Shenjte tha: "Tia ndjejme frymen njeri-tjetrit, ta shohim ne sy, 
se jemi me prane Krijuesit!". 

Midis dhuratave qe Kryegjyshi Boteror Bektashian i dhuroi ate 
dite Atit te Shenjte, ishte dhe nje punim ne argjend dhe mozaik 
qe paraqiste familjen e bekuar te Profetit Muhamed, Ehli Bejtin. 
Duke ja dhuruar Papa Fran~eskut, per dy-tri minuta Kryegjyshi 
Boteror e beri ate me dije, ~'perfaqesonte ne te vertete ajo 
familje.Ati i Shenjte, pasi degjoi me kujdes, e mori dhuraten ne 
duar dhe po e shihte gjate. Pastaj, duke na u drejtuar te gjitheve 
tha: "Ju falenderoj per kete dhurate. Duke respektuar pas kaq 
shekujsh familjen e bekuar te Profetit,, ne te vertete me jepet 
te besoj, se ju respektoni e adhuroni pa asnje paragjykim, pa 
asnje ~mim, familjet tuaja bektashiane. Sidoqofte, po e perseris, 
se eshte e rendesishme. Vien t'i duam dhe ti respektojme te 
gjitha familjet biologjike dhe shpirterore te kesaj bote. Jemi te 
denuar te jetojme ne paqe me njeri-tjetrin!" 

Syrja Xhelaj 
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Meditim ne 60 vjetorin ~ lindjes se Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, Hireise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj. 

·, 

.... do dite e nje jete te zakonshme, ka 
stacionet e saj neper udhekryqet e 
kesaj bote. Ndersa c;do dite nga jeta e 
besimtareve ka peshen e rende te per

vujtesi . Esh~e "'pa l<thim kjo pervuajte, udheton se 
toku me besimtarin dhe te dy se bashku kridhen ne 
oqeanet e lunie te meshires, te urtesise, te dasharise 
paskaj ndaj Krijuesit. Nje dervish, dikur e pat pyetur 
Bejazid Bistamiun e famshem: " Cili veprim mund 
te me afr.oj me shpejt tek Allahu?" I urti Bistami e 
keshilloi:"Duaji robte e urte te Allahut! Duaj ata qe 
te duan ty, dhe perpiqu t'u hysh ne zemra. Sepse Al
lahu sheh c;do dite, 360 here ne zemrat e tyre dhe 
kur te shohe, te gjej edhe ty atje!" 

Me jepet te mendoj se ka nje lidhje te c;uditshme 
(sigurisht 'jO ne kohe fizike) midis sentences Se me
siperme dhe rrjedhave aspak te qeta te jetes se baba 
Mondit. Ndenjat e urtesise dhe te dashurise se tij 
per njerezit ne pergjithesi, kane plazmuar afreske te 
mrekullueshme shpirterore. Receptoret e ndjeshem 
te pranive hyjnore, kane bashkuar ate ne udhetimin 
60 vjec;ar me mijra fate te tjere njerezore, dt1ke dhene 
e marre mesazhe paqeje te ndersjellet, per te dale sa 
me shpreseplote ne bregun tjeter. Nje nderveprim 
kaq kozmik i fateve njerezore, ka dashur te kete kur
dohere nje lloj drite te pashmangshme, ne c;do rrahje 
zemra, ne c;do moment Cllle llapesire, e perftuar -sa 

22 Nr. 133 I Korrik 2019 

nga miresia dhe devocioni i te tjereve, aq edhe nga 
ndjenjat e peruljes te besimtarit ilegal te dikurshem 
dhe Kryegjyshit Boteror te sotem. Nje lidhje unike 
e tille e baba Mondit me besimtaret, vec; te tjerave 
na sjell ndermend traditen e vyer bektashiane ku 
myrshidi dhe myridi marrin fryme, permes nje shpirti 
te vetem. 

I lindur 60 vite me pare, ai do t'u bashkohej lodrave 
te femijeve tiranas, me kontrastet e gezimit te atyre 
kohrave. Ne ate beteje donkishoteske per te· instaluar 
komunizmin libror, mekanizmat shteteror ishin shume 
te kujdesshem ne "edukimin" e femijeve ne kopshte 
e shkolla, duke u vetemburrur madje per krijimin e 
njeriut te ri. Perceptimet shteterore konvergonin ne 
idene naive se, sa me i kontrolluar te ishte shpirti 
njerezor, aq me lehte ai dote drobitej dhe lodhej ne 
tallazet ideologjike per t'u dorezuar perfundimisht 
ne duart "e ngrohta" te Partise. Prandaj edhe bjerrja 
shpirterore dote ishte e pashmangshme, duke ia lene 
vendin zbrazetires se frikshme. 

Gjithsesi pertej ketyre kalkulimeve te ftohta ateiste, 
ne femijerine e Edmond Brahimat, do te shfaqeshin 
edhe disa galaktika, drita e te cilave, ndonese dic;ka 
e mekur dhe e larget, nuk do te shuhej ne horizont 
gri te jetes njerezore. E para lidhej me udhetimet 
e tij verore, ne Brat, ku vec; lisave dhe ujit te ftohte 
te maleve, hasje rendom ne histori dervishesh dhe 

'r 

baballaresh bektashiane, te 
cilet ndonese u perndoqen aq 
egersisht pas vitit 1967, u rua
jten gjate ne memorien dhe 
shpirtin e besimtareve. Keto 
"bema" gjithmone te urta te 
klerikeve bektashiane, shpesh 
here u afroheshin miteve dhe 
duke u percjelle nga goja ne 
goje, nga fshati ne fshat, mer
rn in trajtat e tyre dhe zinin 
kreun e vendit ne muhabete 
burrash. Fantazmagoria qe i 
shoqeronte keta mite nxirrte 
ne pah, diku Haxhi Bektash 
Veliun, udheheqesin shpirteror 
te tarikatit, diku tragjedine e 
Qerbelase dhe kryetrimin 
Imam Hyseni, paqja qofte mbi 
te, diku Ballem Sulltanin apo baballare te tjere, te 
cilet gjithsesi rrethoheshin prej nje velloje misteri 
dhe dashurie se bashku. 

Jeta baritore dhe kodet e 
pashkruara zakonore te Bratit, 

dote linin ne lartesine me 
te eperme, gjurmet e tyre 
ne femijerine e Edmond 

Brahiamjt. I gjithe ky univers 
mitesh dhe ritesh, lidhej 

padyshim me ldriz Avdylin, 
gjyshin e Edmond Brahimajt 
nga i jati, i cili pat bere emer 
ne treven e lumit te Vlores, 
per drejtesine dhe urtesine 

proverbiale. 

Qysh heret, kur dede Ah met Myftari, njeriu shume 
prane familjes se tij, mbeti jetim, ldrizi jo vetem 
ndau me te kafshaten e bukes, por edhe u kujdes qe 
dhimbja e ketij jetimi te zbuteshin sadopak permes 
nje miresie qe Zoti i Larte, pat mbjelle ne shpirtrat e 
njerezve te atyre aneve. ldrizi dhe Hatixheja ju gjen
den prane dede Ahmetit ne c;astet me te yeshtire te 
Luftes se Dyte Boterore, duke i kujtuar atij se familja 
biologjike eshte shume e mad he, shkon pertej motres 
dhe vellait, nenes dhe b~bait.A mund te kete sherbyer 
ky fakt per nje lloj paralelizmi midis familjes biologjike 
dhe asaj shpirterore ne vetedijen e klerikut te ardh
shem? Ndoshta! E verteta eshte se disa Vite me pas, 
me hyrjen e dede Ahmetit ne vargun e ndjekesve 
te devotshem te Haxhi Bektash Veliut, ldriz Avdyli 
mori dore menjehere tek ai, i qete ne ndergjegje per 
gjithc;ka kish bere dikur per nje jetim. Sigurisht qe ai 
nuk mund te ndante me te nipin, Edmodin 8-9 vjec;ar, 
sekretet e mejdanit, por kjo nuk do te thoshte qe ky 
burre i menc;ur, te mos prodhonte shkendija besimi 
ne Zot, sic; bente me uruar dhe eshke, per te ndezur 
c;ibukun prej bushi te Bratit. 

Ne vitet qe rrodhen me pas, ne shtepime e vogel 
me dy dhoma e guzhine ne pallatet ne periferi te 
Tiranes, befas nje nate u suallen dy di:vane te thjeshte 
prej derrase dhe femijet e Hysenit dhe te Merushes 
mesuan se aty do te vinin kur te don in, dede Ahmeti 
dhe dervish Reshati. Askush prej femijeve nuk kisb 
te drejte te hynte brenda rie ate dhome, ndomese 



ne braven e saj. nuk kishte ~eles. 1'1os val,le po vinte 
ora? Ne mistike, engjejt e zbritur nga prania hyjnore, 

· ojne me krahe e.re per te arriitur zemren. Por 
.. n fiizike, natyrisht, par ate ... fronin e Tij. 

t:i§hte percaktuar se krejt gjitbesia, eshte 
;t:1shte per te nxene Zotin, ndef".sa zemrat e 

,bij ~demit jane aq te gjera sa murid te slhnder
. rohen ne fron te Tij. Gjeresia dhe thellesia e ketyre 
, zemrave jane te paperceptuara prej c;:do mekanizmi 
lendor apo elektronik. Ne nuk dime se kush jemj ne 
te vertete, nga kemi ardhur dhe ku duhet te shkojme, 
derisa vjen dita qe Krijuesi, i Gjithedijsnem na jep 

. ~elesat ~er te bapur zemrat. Se pari kete ~eles Al
la:hu i Larte ja dha Profetit tone te bekuar. Ky burre 
i merakosur per ymetin e dj, pyeti nese do t'ua jepte 

· ~elesin edhe atyre. Atehere erdhi kumti: "Nese ata 
ndjekin hapat e tu, e kane kete titore.Ata r.iuk jane te 
privuar a:po te penguar nga andtja e saj. Gjitf.:u;ka qe 
te eshte dhene ty, o i dashuri M1.:Jhamed, paqja qoke 
mbi ty, eshte edhe per popullilil tend!" 

Per ~do nxenes te shkolles se mesme ushtarake 

"Skenderbej" ne Yitet 70 te shekullit qe lame pas, ajo 
po~te e madlile jeshile, ne hyrje te se ciles qenqronte ' 
vetullngry,su li ushtari i sheJbimit te radhes, ishte 
gjith~ka. Madje jo rralle perfytyrimet e skenderbigasve 
nu'k kishiA te mundur te depertonin bre~cla heshtjes 
kryene<;:e te saj, ku duhej te studioje deri ne imtesi 
artin ushtarak popullor. E verteta eshte se gezimet 
dhe shpresat, endrrat dhe. vrulli rinor i atyre 16-17 
vje~areve derdheshin si ajo llava e nxehte ne kallepet 
e rregulloreve ushtarake, duke dashur te ndertonin 
modelin e oficerit "te lavdishem", te atij qe duhej 
te perballonte i vetem, gjithe ushtrite moderne te 
botes. Skenderbegasi Edmond Brahimaj, ndryshe nga 
te tjeret, nisi t'i kalonte m~ "embelsisht" situatat luf
tarake. Muret e larte te shkolles, rregulloret, disiplina 
e rreshtit, monotonia e oreve edukimit politik, te 
gjitha keto, ishin lehtesisht te kapercyeshme. Per te, 
mbetej imediate te kapercente muret e larte te be
simit, per te pare se ~'behej brernda shpirtit njerezor 
te dhembsl•rnr edhe ne ata vite te thatesires ateiste. 

Prej dy patriakeve bektashiane, dedeAhmet Myftarit 
dhe der~ish Reshat Bardhit, skenderbegasi Edmond 
Brahiamj ka marre shume leksione. Sigurisht nder 
te paret, ka qene leksioni i madh se Zoti nuk e do 
luften. l?erkundraziAi lutet per meshire dhe paqe per 
te gjithe. Kjo inkoherence filozofike do ta largonte 
disi Edmond Brahimin nga deshira per karriere ush
tarake, e cila n·e rastin e patrioteve te tij, (vlonjateve) 
~uditerisht ishte shnderruar ne anekdote. Se ketejmi, 
nga kjo zvenitje shkollore, mendoj se ka buruar edhe 
rndjeshmeria dhe zelli i tij, per t 1u endur ne te dy 
universet, sa ne ate ushtarak aq edhe fetar. Sigurisht 
kredhja ne universin e pare, te jepte komoditetin e te 
shfletuarit te Ii brave me karakter ushtarak, shkencor 
apo politik, ne klasa e biblioteka; ne kabinete ku men
dohej se dote 'sendertohej karakteri i ~elikte; Di~ka e 
domosdoshme kjo brenda absurdit te madh. Ndersa 
ecja neper universin tjeter, ate plotesisht ilegal, brenda 
mistereve me nje barre te frikshme rreziku me vete, 
qe te kujtonte ~anten e shpines ne marshime, sipas 

· modeleve tradicionale te eterve bektashiane do te 
ishte di~ka e mrekullueshme. 

Pas kalimit nga kjo bote e dedeAhmet Myftarit,mali 
i vetem i besimit, atje ku u mbeshteten per vite radhe 
bektashiane nga e gjithe Shqiperia, ish~e dervishi i tij, 
Reshat Bardhi, nje nderthurje ne harmoni te plote 

e qendreses tradicionale veriore me 
shpirtin e madh dhe vizionir: pa skaj te 
klerikut.Tek ky mal mbeshteti koken 
Edmond Brahimaj, duke kapercyer 
veshtiresite fizike te jetes universitare 
ushtarake, dhe duke ndare permes 
dhimbjesh te panderprera te jetes e 
tij , ne dy gjendje emocionale. Nese 
ditet ne universitetin ushtarak ishin 
plot marshime, privacione te Ii rise se 
vertete, situata lufterash imagjinare, 
qe vetem ne shqiptaret i imagjinonim 
me aq konkretesi donkishoteske, ku 
ato fashiteshin dhe vinte muzgu, stu
denti "harrakat" kapercente muret 
e asaj jete dhe kalonte ore te tera 
me dervish Reshatin. Nje bate tjeter 
shfaqej sakaq dhe gjeneralet me 
te lavdishem te lufterave ne bote, 
dukeshin si hije perballe "bemave' te 
dervisheve te Haxhi Bektash Veliut. 

Ndersa kur ne dyert e Shqiperise 
trokiti liria e vertete, oficeri Edmond 
Brahiamaj nuk hezitoi aspak. Ai beri 
nje kerkese sipas rregullave ushtarake 
dhe ua drejtoi pikerisht atyre qe i 
paten "terhequr veshin", se duhej te 
merrej me strategjine e luftes dhe 
jo me perralla dervishesh. Ai nuk 
i qesendisi te pafete, nuk u kujtoi 
askurre ~fa.re i paten thene, as ~fare i 
kurdisnin pas shpine.Ai heshtete duke 
ndjere se ishte shume prane asaj qe 
kishte enderruar. Profeti Muhamed a,s u pat thene 
dikur miqve te tij te afert: "Betohem ne Allahun qe 
ka ne dore frymen time, se, nese nuk kini meshire 
per njeri-tjetrin, nuk do te hyni kurre ne kopshtet 
e xhenetit." Po keta, i thane se ne jemi te gjithe te 
meshirshem me ata qe njihnin.Atehere Profeti yne 
vijoi:"Meshira per te cilen ju thashe nuk eshte si~ e 
kuptoni ju, vetem per njeri-tjetrin, perkundrazi eshte 
meshira qe i perfshin te gjithe krijesat.." (Hakim, 
Mustedrek, IV, 185) 

I perfshire ne te gjitha ngjarjet mete rendesishme 
te ringritjes te bektashizmit pas vitit 1991, Kryegjyshi 
i sotem Boteror, do te ecte optimist ne ate udhe te 
~elur me aq dashuri nga te paret e tij, nga prinderit 
bi"ologjik e mandej nga ata shpirteror. Udhetimi i tij 

shpirteror tani dote shtrihej ne dy epoka--qe, ndonese 
ne pikepamje filozofike kundershtuan njera-tjetren, 
ne ate shpirterore do ta plotesojne ate.Te gjashted
hjete vitet mbi supe, ve~ te tjerave, mbeten prove e 
nje stoicizmi tradicional bektashian, ~u - shpesh aspi
ratat jane mbrojtur jo vetem me shpirtin por edhe 
me jetet fizike te klerikeve. Ndersa vellazerimi unil< i 
tij me tarikatin dhe misticizmin e ~liret, jane pro¥e e 
kapercimit te sfidave te sotme dhe te neserme. Besoj . 
se jemi shume sot, anekend botes, qe bashkohemi ne 
urimin per nje jete sa me te gjate te Kryegjyshit, ne 
sherbimin e pervuajtur ndaj Zotit, imameve, eren
lereve dhe besimtareve. Paqe ne shpirtra.Amin! 

Syrja Xhelaj 
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Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tii Haxhi Dede Edmond Brahimai, merr piese ne 
Forumin Nderfetar per Lirite Fetare, ne Bruksel 

M 
e ftese te organizatoreve te Forumit 
Nderkombetar Europian, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, mori pjese me 

20 qer~hor te vitit 2019, ne seancen plenare per sfidat 
e sotme te lirise fetare. Ne kete seance merrnin pjese 
lider te feve te ndryshme, deputete europiane si dhe 
perfaqesues te organizatave te ndryshme nderkom
betare etj. Liria e ushtrimit te besimit fetar, perceptimet 
dhe menyrat se si kjo liri percillet konteksteve te lirive 
dhe te drejtave themelore te njeriut, aspektet ligjore 
dhe morale ne mozaikun e besimeve, dote ishin disa 
nga ~eshtjet e shtruara ne seancen ne fiale, ku edhe 
diskutimi i Kryegjyshi Boteror Bektashian, solli disa 
konkluzione interesante. Pervoja e diskutimeve te 
tilla, u tha nga organizatoret e kesaj seance te Forumit 
Nderfetar Europian, duhet bere e qarte per te gjithe dhe 
duhet shtrire deri ne komunitetet fetare me te larget. 
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Me pas, ne tryezen e rrumbullaket te organizuar 
nga zyra europiane e kishes, per shkencen, te drejtat e 
njeriut dhe ~eshtjet publike, te pranishmit ndoqen me 
vemendje diskutimin e Kryegjyshit Boteror Bektashian, 
ne lidhje me doktrinen bektashiane, sfidat dhe roli i saj 
ne Ballkan, Europe e me gjere. Ne kete diskutim qe zgjati 
rreth nje ore, Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e 
Tij Haxhi Dede Edmond Brahimaj, tha midis te tjerave: 
"Kam kenaqesine e vec;ante te ndajme se bashku ko
hen ne dispozicion per te bashkebiseduar ne lidhje me 
tarikatin qe perfaqesoj dhe me lejoni se pari t'ju uroj 
dhe bekoj ne emer te miliona besimtareve bektashinj 
ne gjithe boten:"Pa~i bekimet eAllahut, pa~i ndihmen e 
MuhamedAliut per ju dhe krejt familjet tuaja!". I lindur 
gati 800 vjet me pare, tarikati bektashian pati fatin e 
madh te kete themele te shendoshe dhe te fuqishem ne 
Azine e asaj kohe. Padyshim, nder elementet me bazike 
dhe te rendesishem te ketij themeli, ne esence te ketij 

besimi, ka qene dhe mbetet urtesia e themeluesit Haxhi 
Bektash Veliu, i cili e meshiroi shenjterine emblematike 
te tij, vetem e vetem permes devocionit ndaj Krijuesit. 
Besoj se te gjithe ne, qe jemi sot ketu, ndajme se bashku 
se dija e thelle eshte vlere per urtesine, por jo gjith~ka. 
Yetem kur dijes i bashkohet devocioni ne fe, lufta pa 
nderprere ndaj gjerave te perkohshme te kesaj bote, 
mergimi prej egos, si dhe agjerimi ne shkallet me te 
eperme te tij,atehere nenkuptojme vete urtesine.Trualli 
ne te cilin u lind dhe u rrit tarikati islam i bektashizmit, 
nuk ishte si nje toke korriku e plasaritur nga dielli qe 
pret shiun me padurimin e vete ekzistences. Ne kete 
toke kishte bare dhe lule, kishte ferra dhe gjemba, kishte 
drure shekullore dhe hijerende krejt indiferente ndaj 
tarikateve qe lindnin. Por fidani i bektashizmit erdhi duke 
u rritur fuqishem, pikerisht se ishte mekuar nga urtesia 
e Haxhi Bektash Veliut dhe u vadit pasketaj me ujerat e 
kthjelleta te Ehli-Bejtit si dhe devocionin e dervisheve 
dhe baballareve. Si rrallekund ne kontekstet fetare, 
kleriket bektashinj e identifikuan veten dhe vepren e 
tyre me lindjen dhe rritjen e nje vellazerie te pandashme 
brenda komunitetit. Eshte gati unikale ne boten fetare, 
te djeshme dhe te sotme, perceptimi ne bektashizem 
qe lidhet me ndjekesit e tij paresore, ata me te dev
otshmit qe ne gjuhen e per
ditshme quhen "muhiban". 
Sipas kodeve zakonore te 
sufizmit, keta praktikante, 
ne naten e caktuar prej 
udheheqesve shpirterore, 
duhet patjeter te celebrohen 
permes bekimit ne mejdanin 
e teqese, ne prani te djemve 
apo vajzave te tjera, te cilat 
deri ne ato ~aste, mund 
te mos i kete njohur fare. 
Zakonisht ne mejdan, ne 
kleriket bektashiane celebro
jme shume anetare spirituale, 
qe vijne prej krahinash te 
ndryshme, apo etnive te 
ndryshme. Aspekti ceremo-

nial sigurisht ka vlerat e veta ne kete rast. Por ajo qe 
mbetet e shenjte ne mejdanin e teqese eshte pikerisht 
fakti qe djemte dhe vajzat, grate dhe burrat qe marrin 
titullin e "myhibanit", ne jete te jeteve jane vellezer 
apo motra te njeri-tjetrit, ne menyre pak a shume te 
ngjashme me elementet e pagezimit ne krishterimin 
ortodoks. Myhibanet tane mbesin motra e vellezer, me 
te njejtat detyrime qe rrjedhin prej familjes biologjike. 

Vlerat e ketij vellazerimi kane qene dhe mbeten te 
dukshme, sidomos nevi set ballkanike qysh kur u ngriten 
teqete e para ne shekullin e trembedhjete dhe deri ne 
ditet e sotme. Per vete kushtet gjeografike, strategjike, 
historike dhe fetare, Ballkani ende sot identifikohet 
me dyfjaleshin: Fuc;i baruti! Pikerisht ky ka qene edhe 
misioni kryesor i tarikatit bektashian, te ushqeje lidhjet 
e besimit, te ngreje ura paqeje dhe shprese me idene 
se jemi bij te nje Zoti te vetem dhe jemi te destinuar 
te jetojme se bashku ne kete toke e nen kete qiell. 
Teqete bektashiane, qysh ne mesjeten e hershme dhe 
deri me sot jane streha te paqes shpirterore dhe asaj 
fizike. Dyert e tyre kane qene dhe mbeten te hapura 
dite dhe nate, jo vetem per besimtaret tane por edhe 
per ~do besimtar syni, te krishtere, hebre apo besimeve 
te tjera. Jane me dhjetera udhetare e studiues te huaj 



si: Justin Godard, Edit Durham, Andrea Karkavitsas, 
Teodor I pen, Margaret Hasluk, Noell Roger, Luis Zharej, 
Franc Babinger, Jashar Rexhepagiq, Roberto Moroko 
dela Roko, Nuraj Bozbore dhe deri tek Francez Trix 
nga Shtetet e Bashkuara te Amerikes, te cilet kane 
vleresuar jo thjeshte mikpritjen ne teqete bektashiane, 
par edhe intelektin e c;muar dhe miresite qe kleriket 
tane kane falur me aq dashuri dhe c;iltersi. Nje merite e 
padiskutueshme e kombit tim shqiptar, eshte gjithashtu 
perkrahja qe i dha tarikatit bektashian ne nje prej diteve 
me te veshtira te tij , ne fund te viteve 20 te shekullit 
te kaluar, atehere kur pas reformave sekullariste ne 
Turqi, tarikateve ne teresi po u merrej fryma. Ne ato 
kushte mbijetese, dervishet dhe baballaret e Shqiperise, 
i afruan vellazerine e tyre emblematike ish-Kryegjyshit 
Boteror Bektashian, Sali Niazi Dedese jo vetem duke 
e pranuar ne gjirin e tyre, par edhe duke kontribuar 
me c;do mjet per ruajtjen dhe zhvillimin e vlerave me 
te spikatura te tarikatit.Ata e kuptuan se ora e madhe 
e historise se bektashizmit po binte per 'ta, ndaj edhe 
mbajten mbi supet e tyre pergjegjesine e vazhdimesise. 
Sot e kesaj dite, edhe ne kleriket bektashiane aktuale, 
kudo ku jetojme e punojme, perpiqemi te transmeto
jme tek brezat dashurine e thelle per Krijuesin, per 
dymbedhjete imamet, per atdheun dhe familjen, duke 
e shnderruar forcen e tarikatit ne energji paqeje te · 
vetedijshme, P~r bektashinjte e te gjitha koherave, su
fizmi ne thelb eshte udha qe i drejton besimtaret drejt 
stacioneve hyjnore te tyre. 

Ne te vertete, teorite e sotme per sufizmin jane te 
shumta, por ata konvergojne ekzaktesisht ne nje pike: 
tarikati eshte udha per ne hapesirat e qiejve, eshte 
udhezues korrekt dhe i ndjeshem drejt persosjes 
shpirterore. Madje ne vetedijen tone eshte ngulitur fort 
ideja se vendlindja e trupave tane fizik eshte kjo bote, 
ndersa vendlindja e shpirtrave tane, bota shpirterore. 
Te shperndare me shume se ne 31 shtete, ne sot ecim 
me milionat e besimtareve permes koherash aspak te 
pershtatshme per besimin. Por kjo nuk na ka trishtuar 
asnjehere. Ne jemi perpjekur te shpalosim identitetin 
tone fetar brenda familjes se madhe te lslamit, duke 
ndertuar ura lidhje dhe besimi jo thjeshte per krenari, 
por per te dhene kontributin e mundshem ne Shqiperi, 
ne Ballkan dhe me gjere ne Europe, te bindur se mes 
nesh dhe te tjereve kemi mijera gjera qe na bashkojne 
dhe asgje qe na ndan. ldentitetet fetare, dhe kulturore 
diverse, perpiqemi t'i shohim me syte e shpirtit dhe 
kjo na ben t'i afrohemi tjetrit si vellait tone biologjik. 
Tek e fundit, familja e madhe europiane pikerisht kete 
kerkon: vellazerimin e pjesetareve te saj." 
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Ne diten t jeter te foru mit ne fja le, i ftuar nga dre
jt ues i i kanali t te leviziv :Europa e Re", z. Andrianos 
Giannou, Kryegjyshi dha nje interviste te gjate, duke u 
perpjekur te paraqese ne menyre me konkrete dhe te 
detajuar ndryshimet me te cilat perballet sot tarikat i 
bektashian. Pyetjes se Giannou lidhur me viziten ne 
Bruksel, ky iu pergjigj: "Ftesen nga Brukseli e prita me 
kenaqesi te vec;ante. Ne kemi pasur ne vijimesi takime te 
rendesishme ne Europe, por kur behet fj ale per seanca 
plenare apo degjimore neper komisone te nd ryshme 
te Parlamentit Europian, c;eshtjet marrin rendesi te 
vec;ante. Fale perpjekjeve tona te perbashketa, ne kemi 
mundur te regjistrojme komun itetin bektashian ne 
Regjistrin e Transparences te Parlamentit dhe te Komis
ionit Europian. Ne mendojme se eshte tejet e rende
sishme te ndajme pervojat, me bindjen e the lie se keto 
do t'i sherbejne qellimit te perbashket, bashkejetesen 
vellazerore. Si lider i Selise se Shenjte Bektashiane une 
perdor c;do mundesi per te dialoguar dhe komunikuar · 
ne percjelljen e vlerave me te spikatura te harmonise 
fetare ne Shqiperi si dhe rolin e bektashizmit. Ne 
vlen te sjellim kete pervoje pse realisht jemi pjese e 
qyteterimit europian dhe duhet te shkojme ne Europe 
permes dinjitetit tone fetar, etnik, moral dhe kulturor. 

Pyetjes se z. Giammou, lidhur me problemet e sotme 
te komunitetit bektashian ne Maqedonine Veriore, 
Kryegjyshi Boteror iu pergjigj: "Eshte e vertete. Jo 
vetem ne, par krejt komuniteti nderkombetar ndjekin 
me shqetesim situaten e teqese sone ne Tetove, te 
uzurpuar prej 20 vitesh nga disa ekstremiste. Nje vit me 
pare, Gjykata e te Drejtave te Njeriut ne Strazburg, na 
njohu ligjerisht te drejten e regjistrimit te komunitetit 
tone si institucion fetar. Ndonese ka kaluar nje vit nga 
hyrja ne fuqi e ketij vendimi, autoritetet shteterore 
perkatese te Maqedonise Veriore, ende nuk e marrin 
ne konsiderate kete realitet. Pergjate ketyre viteve 
ne kemi bere perpjekje te shumta fetare, diploma
tike, shteterore per te fituar te drejten elementare 
te ushtrimit te besimit, por pa rezultat konkret. Jemi 
ballafaquar nderkaq edhe me forma te diskriminimit 
dhe perndjekjes, deri tek dhuna fizike. Ekstremistet na 
kane kercenuar, dhunuar dhe deri na kane djegur disa 
mjedise te teqese. Pavaresisht kesaj dhune, ne u jemi 
pergjigjur me gjakftohtesi e logjike qytetare. Ligje dhe 
vendime te ndryshme te dala nga Qeveria e Maqedonise 
Veriore, jane perpjekur te anashkalojne komunitetin 
tone dhe kjo eshte paradoksale. Si mund te privohen 
te drejtat fetare mijera besimtareve bektashiane? Si 
mund te mohohet prania fizike e shpirterore e nje 
teqeje bektashiane, e cila ka te dokumentuar pranine 
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dhe misionin e saje fizik dhe shpirterore 500 vjec;ar 
ne Tetove? 

Ne nuk mund t'u pergjigjemi ekstremisteve me 
ekstremizem. Ne esence te besimit tone 800 vjec;ar 
eshte vellazeria. Bektashizmi ka ardhur ne kete bate si 
misherim i shenjterise se paqes, ndaj dhe ne jemi te sigurt 
se me shpirtin tone te paqte, me ndihmen e forcave mete 
perparuara europiane si dhe te Shteteve te Bashkuara te 
Amerikes, dote mundim te keqen qe na mbine neper teqe, 
sic; na mbijne barerat e keqija ne kopesht. Ne kemi qene 
dhe mbetemi te hapur per dialog sepse e konsiderojme 
c;do lloj bashkebisedimi si udhe per te kapercyer merite, 
qofshin keto me karakter fetar, etnik apo moral. Barazia 
eshte nje model i ndjekur prej bektashinjve qysh ne 
dhjetevjec;aret e pare te zhvillimit te ketij tarikati. Ne 
jemi po kaq te barabarte dhe ne familje, ku gruaja ka 
vendin qe meriton, e denje te ece pa asnje kompleksitet 
ndaj civilizimit perendimor. Perkunder disa shfaqjeve ne 
shoqerine shqiptare, grate shqiptare nuk jane mbuluar 
asnjehere me hixhab, madje ne kleriket predikojme neper 
teqe vec; te tjerave, nje sjellje sa me dinjitoze ndaj nenave 
dhe motrave tona.Ata jane shtylla te familjes dhe respekti 
ndaj tyre eshte detyre e te gjitheve. 

Ndersa pyetjes se Giannou, se kush mund te jete 
'sekreti' i bashkejeteses fetare ne Shqiperi, Kryegjyshi 
iu pergjigj:"Se pari, ne na ka bekuar Zoti te respektojme 
te gjitha besimet, te gjithe librat e shenjte, te gjitha dok
trinat qe rrjedhin prej tyre. Perkatesia fetare: bektashi, 
ortodoks, katolik, syni, protestant apo c;do besim tjeter, 
per ne ekziston vetem ne sensin se si t'i respektojme 
sa me mire ritet e praktikat e tyre. Per mua person-

alisht, te gjithe jemi vellezer dhe gjithc;ka na bashkon, 
per te mos na ndare asnje. Shiko, te gjithe, ne, Zoti na 
ka pajisur me pese gishterinj ne c;do dore. Te ndare, 
ata nuk kryejne asnje funksion. Te peste bashke, bejne 
mrekulli. Besoj se prandaj kemi ardhur ne kete bate te 
dallueshem nga njeri-tjetri, qe ta ndihmojme njeri-tjetrin 
dhe jo ta luftojme. Ka njerez-mjerane qe kujtojne se 
kane armiq.Jo, per mua, armiku me i madh tek c;do njeri, 
eshte ego e tij . Ne jemi krijimi me i bukur ne toke, por 
fatkeqesisht e lendojme njeri-tjetrin, per shkak te egos 
sane. Ne vlen te persosemi c;do dite, pikerisht duke u 
largua nga ego jone. Kjo lufte e perbashket, historia e 
perbashket e komuniteteve fetare ne Shqiperi, ka bere 
qe harmonia fetare te konsolidohet dhe tejkalohet ne 
'vellazeri fetare", sic; ka cilesuar Papa Franc;esku. 

Gjithashtu, gjate diteve te zhvillimit te ketij aktiviteti, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, u takua me : Dr. Miro Kovac;, 
Drejtor i Komitetit per Pu net e Jashtme ne Parlamentin 
e Kroacise. Dr. Jose Luis Bazan, perfaqesues ne Kon
ferencen Episkopale te Komunitetit Europian,Juri Alu is 
perfaqesues i Ambasades se Republikes se lndonezise 
ne Bruksel, Therry Valle, President i asosacionit per 
lirite fetare ne France, Dr. Marco Respinti drejtor i te 
Drejtave te Njeriut dhe Lirise se Besimeve ne Kine, z. 
Raphael Earilin, perfaqesues i aksionit per te drejtat e 
njeriut ne Bruksel etj. Ne keto biseda u diskutua pervec; 
te tjerave per misionin bektashian te sotem ne rrjedhat 
e zhvillimeve fetare, si dhe pergjegjesine e kontributin 
e spikatur te Selise se ~henjte Bektashiane. 

Koresp. "Urtesia,, 



rat fizike, te bllokuara jo rralle ne dekada 
e, shekuj nga tendencat lakmitare te 

' pushteteve, persekutimi absurd ndaj 
klerikeve e besimtareve bektashiane ne 

te dy anet e kufirit dhe kazmat e uret e zjarrit ne duar 

te te pafeve mbi objektet e shenjta te kultit, munden ti 
mbajne te ndare fizikisht besimtaret, por jo dashurine 
e pakufishm~ tek Zoti dhe shpresen se nje dite ata do 
te jene se bashku, prane njeri-tjetrit, ne zakonet dhe 

ritet e besimit te paqte te bektashian. Tashme, kufiri 
fizik qe ende ekziston, pothuaj ka vetem dukurine e for
malitetit. .. Keshtu ka ndodhur dhe diten e 14 korrikut te 

ketij viti me fluksin e pafund te besimtareve bektashiane 
nga treva te ndryshme te Shqiperise qe kane marre 
udhen per ne teqene historike te Gjakoves, ne diten e 

pelegrinazhit vjetor. Jane nisur ne ore te ndryshme te 
kesaj dite nga Vlora, nga Tirana, nga Kruja, nga Elbasani 

etj, per te qene se bashku qe ne mengjes ne mjediset e 
teqese. Por ka jo pak qe kete rrugetim e kane marre qe 
nje dite me pare ... "Ne jemi nje grup qe jemi nisur qe ne 

oren 05:00 te dites se djele per ne Gjakove. E kemi bere 

kete rruge pothuaj ~do vit, qe pas ndryshimeve politike 
ne Shqiperi ne vitin 1990. Une kam ardhur familjarisht. 
Ndjeje emocion e shprese sa here vij ketu ... Ndjej ate 

qe ndjejne te gjithe besimtaret bektashinj kur vijne ne 
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vendet e shenjta, por une kam dhe ndjesine e ve~ante. 
Baba Qamil Bakalli qe ka sherbyer e ka lene gjurme ne 

teqene e Gjakoves, eshte strehuar ne familjen tone.:' -
pohon mes te tjerave Qamili nga Kruja. Kane ardhur 

gjithashtu besimtare dhe nga qytete e krahina te tjera 
te Kosoves, nga Tetova, Shkupi, Gostivari etj .... Baba 

Munimi, ashtu i menduar e plot miresi, i pret dhe uron 

nje nga nje te gjithe ata qe kalojne pragun e teqese. 
"Nuk ka njoftim per kete dite. Nuk kemi ~uar ftesa. 
Por njerezit vijne pa pushim e nga do per te kaluar se 
bashku kete dite te shenuar, kete dite pelegrinazhi.Vijne 
me plot deshire, llafosemi se bashku, i falemi te Madhit 

Zot e mbushemi me shprese e besim per me shume 
urtesi, paqe e miresi .. :' - pohon baba MuminiAshtu, duke 

kuvenduar me grupet e besimtareve dhe miq e zyrtare 
te pranishem, baba Mumini gjen kohe qe te kujtoj dhe 
ato dit te veshtira te vitit 1999, kur pushtuesi serb e 
dogji kete teqe, shkaterroi e shkrumboi dhe literature 

e nje pasuri dokumentare tejet te rralle, e cila e ka 
pikenisjen qe nga viti 1970, kur u themelua kjo teqe."Ne 

bektashinjte, ne historine tone 800 vje~are, kemi kaluar 

veshtiresi nga me te shumtat, deri dhe ~njerezore, por 
besimi ne Zot, udha e Haxhi Bektash Veliut dhe misioni 

i shenjte i besimit tone, na ka bere qe te ringrihemi e 

te behemi mete forte. Por viti 1999,si pasoje e mllefit 

•• 

shovinist serb, shkaktoi pasoja te renda ne teqene tone. 

Kjo teqe qe daton afro dy shekuj e gjysme nga theme
limi u dogj e u rrenua. Mbi te gjitha, u dogj nje pasuri e 

vyer dokumentare, mbi te gjitha, disa doreshkrime, 58 
gjithsej qe kishin seicili nga I 00 deri ne 400 faqe. Hum

bje e madhe, por ne mbijetuam e do mbijetojme, duke 
u shtuar perdite e me shume. E ringritem teqene dhe 
mblidhemi sot e per mot keshtu, me dashuri vellazerore, 

me besim e perunjesi tek Krijuesi i Plotfuqishem" - shton 
baba Mumini. 

Ne bisede e siper, ne nje moment nderhyn dhe nje be
simtar. .. Na thote se quhet Fatos Dede e banon fare afer 
teqese, ne rrugen qe mbane emrin e klerikut te njohur 
Qazim Bakalli. Aktualisht eshte nepunes i urbanistikes 

ne njesine vendore te Gjakoves. "Baba Qazim Bakalli, 
si kudo ku ka qene, ne teqe te ndryshme ne Shqiperi 
e vende te tjera, ka lene emrin e mire dhe shembullin 
e klerikut te perkushtuar ne udhen e Haxhi Bektash 
Veliut dhe ne dashurine e pakufishme per vatanin.Ai ka 

jetuar gjate ne familjen tone. Une kam privilegjin qe baba 
Qazimi te me vendose emrin qe kam dhe sot. Ne kete 
teqe, ne kete shtepine tone te bektashinjve, 
ne do te vijme dhe do shtohemi brez pas 

brezi. Kjo shtepi e Zotit na mbane gjalle, na 
jep. shprese- shton mes te tjerave ai. 

Natyrshem, besimtaret e pranishem 

mblidhen ne sheshin para teqese ne cer
emonine e thjeshte e domethenese te dites 

se pelegrinazhit. Baba Mumini, ne fjalen e 
tij pershendet te pranishmit, duke u uruar 
paqe, miresi e dashuri. "Ju falenderoj nga 
Zemra ju qe keni ardhur sot, nga viset e 
Kosoves, Shqiperia, Maqedonia e vende te 
tjera. Dua te falenderoj e t'i uroj jete te 
gjate Kryegjyshit Boteror Bektashian, Hire

sise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 

per ndihmen qe na ka dhene e na jep ne, 
qe me ndihmen e Krijuesit, i cili per arsye 
angazhimesh nuk mund te ejte sot ketu, te 

permbushim detyrat tona ne sherbese te 

•• 
v 

besimtareve, ne udhen e ndritur te Haxhi bektash Veliut. 

Ju falenderoj dhe nje here te gjitheve. Zoti ju bekofte!" -
pohoi baba Mumin Lama. 

Nderkolie, te derguarit e Selise se Shenjte Bektashiane 
ne Tirane, pershendesin ne emer te Kryegjyshit Boteror 

Bektashian dhe behen pjese e riteve tracionale te kesaj 
dite te shenuar. Nder besimtaret, ka dhe nepunes te 
administartes shteterore, qe kete te diele, kane ardhur 
te kalojne diten e pelegrinazhit n e kete teqe. Masar 

Bakija, ish oficer ne UC::K e ne vazhdim dhe ne strukturat 
e ushtrise se re te Kosoves pohon:" .. Ne gjakovaret jemi 
me fat qe kemi kete teqe te lashte ne qytetin tione, qe 
kemi perkujdesjen e bekimin e klerikeve bektashian ne 
permbushjen e detyrave tona ne sherbim te kombit .. !". 

Festa bektashiane vazhdon me pas ne dreken tradi

cionale te eventeve te tille. Vone, besimtaret marrin 
rrugen andej nga kane ardhur, te mbushur me me shume 
shprese e besim, me me shume dashuri per njeri-tjetrin ... 

Koresp. "Urtesia,, 



S' mund t'i harroi ato 
netet e bukura ne teqe, 
ku se bashku me babane 
dhe nenen time, pasi 
kishim shkarkuar heibet 
me ushqime, uleshim 
ne konakun e madh te 
mysafireve. Babai im, Ali 
Kelcyra, sa here shkonte 
ne France~, kuitohei te 
blinte ndonie dhurate per 
baba Kamberin dhe, sapo 
uleshim ne ato shiltet e 
buta, thoshte: 'Heivallah 
baba, kete pata mundesi 
kesai radhe!' Dhuralal 
ishin ose ndonie kemishe 
e bardhe bore, ose ndonie 
pale ·kepuce, ose ndonie 
shami apo peshqir. Mbai 
mend se baba Kamberi i 
merrle dhuratat, i vinle 
ne buze dhe ne balle 
nxitimthi dhe pasketai 
niste muhabetin me ze te 
shtruar. 

Ill 

Nje nate para pelegrinazhit ne te
qene e Sukes, ftova Hena Kelcyren 
te shkonim se bashku ne feste. Pashe 
se si dy syte u shnderruan ne dy oaze 
paqe dhe se bashku me falenderimin e 
thelle me shprehu deshiren per te me 
rrefyer di<;ka. "Jam shume e lodhur, me 
tha, dhe nuk vij dot neser. Po teqene e 
Sukes dhe baba Kamber Me<;on, i kam 
ne sy, si tani. Dhe s'mund t'i harroj ato 
netet e bukura ne teqe, ku se bashku 
me babane dhe nenen time, pasi kishim 
shkarkuar hejbet me ushqime, uleshim 
ne konakun e madh te mysafireve. 
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II II 

Babai im, Ali Kelcyra, sa here shkonte 
ne France, kujtohej te blinte ndonje 
dhurate per baba Kamberin dhe, sapo 
uleshim ne ato shiltet e buta, i thoshte: 
'Hejvallah baba, kete pata mundesi 
kesaj radhe!' Dhuratat ishin ose ndonje 
kemishe e bardhe bore, ose ndonje pale 
kepuce, ose ndonje shami apo peshqir. 
Mbaj mend se baba Kamberi i merrte 
dhuratat, i vinte ne buze dhe ne balle 
nxitimthi dhe pasketaj niste muhabetin 
me ze te shtruar. 

Vone, ne mbremje, tri-kater dervishe 
shtronin sofren dhe ky ishte <;asti me 

i gezuar per mua. Gezohesha se baba 
Kamberi me bente nje vend prane vetes 
dhe <;uditerisht, dolline e pare e ngrinte 
per mua, pastaj vijonin te tjerat. Gjate 
muhabetit, kishte nje rregull, te pashk
ruar diku, por te ngulitur ne mendjet e 
te gjitheve. Kur fliste dikush, te gjithe 
do ta degjonin ne heshtje, sidomos kur 
fliste baba Kamber Me<;ua. Une e kisha 
afer dhe e ndiqja me plot kureshtje, 
megjithese veshtire te kuptoja fjalet 
e atyre burrave qe flisnin per Kombin 

dhe per Zotin. Rralle here, kur. babai 
ishte ne qejf, ja bente me sy dervisheve 
dhe ata ja merrnin atyre kengeve te 
bukura bektashiane. Nuk mund te 
harroj kurre ato net. Suka ka mbetur 
kurdohere brenda vetes sime, si nje 
enderr e bukur:' 

Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hire
sia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj 
eshte ne Suke, ne diten e pelegrinazhit. 
Ai eshte rrethuar nga besimtaret , te 
diet duan ta takojne dhe te flasin me 
'te. Bisedat jane te shkurtra, te gezuara 
me humorin dhe urtesine e klerikeve 
dhe besimtareve bektashiane. Dikush 
nga besimtaret e ardhur ne teqe, ka 
ndjekur ne televizor ceremonialin e 
mirenjohjes se Kongresit Hebraiko
Amerikan ndaj Kryegjyshit Boteror 
dhe do te dije dic;:ka me shume. 
Kryegjyshi i pergjigjet duke i thene 
se vleresimi i tij, shkon per te gjithe 
kleriket bektashiane, te djeshem dhe 
te sotem, sepse mbi shpatullat e tyre 
ka rene pergjegjesia e madhe histor
ike jo thjeshte per te vazhduar misio
nin e vyer bektashian, por edhe per ta 
mbajtur kete tarikat te palekundur, ne 
mbrojtje te lirise fetare dhe te paqes 
boterore. 

Ylli Kasa, kujdestari i teqese, i mba
ne syte nga muret e gurit.Te rrenuar, 
ata mure duhet se therrasin lavdine e 
shtuar,ato mote te kaluara kur oborri, 
mbushej plot me besimtare dhe kur 
nga kazanet e medhenj, merrej ashurja 
per te embelsuar njerezit. Ne femi
jerine e tij te pare, Ylli i ka perjetuar 
ato <;aste te madheshtise bektashiane, 
si<; ka ndjere me pas dhimbjen e thelle 

· kur rrenuan tyrbe e mezare, duke i 

rene fizarmonikes. "Kane qene kohe 
te <;mendura", thote Ylli si me gjysme 
zeri. Ndersa Kryegjyshi Boteror, me 
zerin e paqte, u kujton te gjitheve aty, 
se <;'eshte bere ne kete <;erek shekulli 
lirie ne krejt treven e Permetit.Ai flet 
per teqene e famshme te Frasherit, 
te ringritur me se miri, si edhe per 
teqene e Alipostivanit. Permeti do 
te kete serish ne kodren mbi qytet, 
teqene e re, nje kryeveper fetare dhe 
arkitekturore. "Dal' nga dale, vijon 
baba Mondi, se nuk i bejme te gjitha 
njeheresh.Jemi te vetmit, ne bektash
injte qe nuk trokasim ne dyert e botes 
per ndihma. Eshte shume e <;muar te 
mbeshtetemi vetem tek shpirti i besim
tarit tone. E ka treguar historia se kush 
prej te huajve te ndihmon, avazin do e 
shohesh vone. Ne, shyqyr Zotit te Larte 
na kenaqin nefeset bektashiane, s'na 
degjojne veshet melodi te tjera te huaja. 
Do behet edhe teqeja e Sukes. Nuk do 
t'i leme me keto rrenoja te na merzitin 
shpirtin. Por me durim, sic;: na porosit 
Haxhi Bektash Veliu. Edhe me shprese. 
Te mos biem ne krahet e shejtanit, por 
ne krahet e miresise. Ta duam edhe 
teqene, por edhe Shqiperine". 

Dielli i korrikut eshte ulur tanime 
ne Nemer<;ke. Nga kodra ku ndodhet 
teqeja, pamja eshte e mrekullueshme. 
Disa pelegrine, pasi kane kryer ritet ne 
tyrbe, pasi jane c;:mallur me Kryegjyshin 
Boteror Bektashian, ulen ne barin e 
njome te teqese nen hijen e mureve te 
lashte dhe permes bisedash te gezuara 
na ftojne edhe ne prane sofres se 
muhabetit. Ne i falenderojme dhe ata 
shume te kujdesshem, na pershende
sin: "Ju ndihmofshin ata baballare me 
mezare!". Urim mete bukur dhe mete 
rralle nuk gjen. Urim qe mbane brenda 
deshiren e perjetshme per te qene ne 
vemendjen e baballareve, por edhe 
per t'i pasur ata kurdohere te gjalle 
ne jeten e perkohshme te kesaj bote. 
Mirupafshim ne mote te tjere vellezer 
te besimit! 

Syrja Xhelaj 
Suke, korrik 2019 
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Brunilda Gorovelli 
................••..........•••.•.....•.•...................... 

<;do teqe dhe tyrbe bektashiane ka nje date ku te gjithe 
mblidhen per te festuar.Vendi i mire i Ballem Sulltanit e ka ne 
c;:do vit ne daten 29 qershor. Eshte e mrekullueshme ndersa 
nisesh te udhetosh ne mengjes heret me besimtare te moshave 
te ndryshme, femije, te rinj dhe te moshuar. Nje aktivitet i pervit
shem i Kryegjyshates Boterore Bektashiane qe te jep c;:do here 
perjetime te vec;:anta e asnjehere te njejta. Pervec;: besimtareve 
te zones se Martaneshit, dhjetra besimtare u nisem nga Tirana 
per te qene ne shpellen e shenjte, duke pershkuar rrugen mes 
per mes maleve. Gjate gjithe rruges te shoqerojne pemet e larta 
te pyjeve, luleshtrydhet e egra qe duken kaq te shijshme, dielli 
i nxehte dhe era e lehte qe te ledhatonte si per te te mbrojtur 
nga rrezet e forta e per te na e bere rrugen me te lehte. Ende 
pa shkuar aty, duket qe shenjteria e tij te shoqeron pergjate ud
hetimit. Besimtaret me ne moshe tregonin histori te vec;:anta per 
fshatrat ku ne kalonim, por me interesante ishte fshati i quajtur 
Biza. Nje fshat ku lendina ishte plot me gjelberim e pak me tutje 
gjendeshin ndertesa te vjetra te kohes se komunizmit qe nga 
besimtaret cilesoheshin si "pallate". Mes maleve dhe pyjeve, ku 
tek-tuk gjendej ndonje shtepi, ti mund te shikosh edhe pallate 
2-3 kateshe. Te lena ashtu te shkreta, por qe mbajne ne vete 
histori te madhe. Pak me tutje te pret liqeni artificial, i madh, i 
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bukur, e i qete ... e ndersa hedh veshtrimin me tej qendron stoike 
shpella e lashte e Ballem Sulltanit, Pirit te Dyte te bektashizmes. 

Pas kesaj panorame qe shfaqet para syve te tu, nje bukuri 
mahnitese mberrin ne teqene e Ballenjes, e cila pret e percjell 
njerez ne kete dite te shenjte. Me vec;:anta e tyre ishte ndertesa e 
pare e rindertuar me mu re guri, tashme nje teqe muze ( keshtu 
shpreheshin besimtaret qe ishin ate dite aty). Per kete ndertese 
3-kateshe ata treguan dhe nje histori mjaft mbreselenese, e cila 
vinte ne pah fuqine e vendit te shenjte dhe te Pirit te Dyte te 
Bektashizmes." Gjate kohes se luftes babai qe ka sherbyer eshte 
gjendur perpara faktit te prishjes se teqese, por fuqia e tij mistike 
beri qe forcat ushtarake te mpiheshin sa te mos leviznin, ndaj 
u dorezuan duke rregulluar edhe demet qe kishin shkaktuar", 
tregon nje nga besimtaret. Keshtu duke treguar histori, mber
ritem ne seline ku na priste baba Hysniu per t'a pershendetur 
dhe uruar ne kete dite te shenjte,e te merrnin uraten nga vendi 
i shenjte. Ne zemer te gjithe vendit shikoje makina te shumta, 
i;:adra te ngritura gjith-andej, dhe sofra te shtruara ne token 
e shenjte. Qindra pelegrine gezueshem hidhnin valle teksa 
prisnin qe te mberrinte edhe Kryegjyshi, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj. Pak me tutje ndodhej nje c;:esem, e cila kishte uje te 
ftohte akull, ku besimtaret freskoheshin here pas here. Ngjitja 
e shkalleve te lashta, te c;:on drejt dhe tek shpella, e ndric;:uar 
ne kete dite nga drita e shumte e qirinjve. Ne brendesi te saj 

mban mistiken dhe freskin qe c;:do besimtar ndjen teksa lutet 
dhe ndez qirinj. Besimtaret luten te gjejne sherim per hallet 
dhe problemet e tyre. Te shumte ishin ata qe kishin vendosur 
qe te kalojne naten aty, ne shpellen mistike prane mezareve, ku 
temperaturat qendrojne njesoj si dimer e vere.Vizitat behen ne 
teqen e Ballenjes ku i pret dhe percjelle baba Hysniu, i cili ka 
vite qe drejton kete teqe te bukur rindertuar gjitheka nga e 
pare me punen dhe perkushtimin e tij. Sekretari Skender Gjoni 
duke organizuar dhe afruar njerezit ne ceremonialin qe do te 
organizohet me kete rast, eshte i qeshur dhe me dashamiresi 
uron pelegrinet e .ardhur nga Tirane, Durresi, Lushnja, Bulqiza, 
Elbasani, Librazhdi. Por vijne njeri pas tjetrit kleriket e gjyshates 
se Elbasanit baba Faiku dhe dervish Admir Selmani, baba Sadik 
lbrokodheli nga teqeja e Melc;:anit te Korc;:es,dervish Mikel Onjea 
nga teqeja e Tu ran it te Tepelenes me besimtaret e tij, baba Halil 
Curri nga teqeja e Bllaces se Dibres 

Sigurisht ne kete dite te rendishme te Ballem Sulltanit ishte i 
pranishem edhe baba Mondi, i cili i ka uruar mireseardhjen be
simtareve, perfaqesuesve te institucioneve kulturore dhe lokale. 
Ne fjalen e tij per pjesemarrsit ne kete dite te vec;:ant midis te 
tjerave Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve tha: "Kam nderin dhe 
kenaqesine e vec;:ante t'ju falenderoj per pjesemarrjen tuaj ne diten 
e sotme dhe i lutem Zotit te Larte te jete prane jush ne c;:do dite 
te kesaj bote dhe ne tjetren, Fati dhe mbaresia u ulte ne sofrat 
tuaja, ne sofrat tona te dashurise se Ehli-Bejtit Kemi gati tri dekada 
qe me c;:do 29 qershor mblidhemi ne Ballenjen tone, ne kete vend te 
bekuar, ne te cilin historite e Haxhi Bektash Veliut , Ballem Sulltanit, si 
dhe qindra dervisheve dhe baballareve bektashiane, percillen ende sot 
me respektin e thelle te brezave. Ky pelegrinazh eshte jo vetem nje 
stacion i takimeve te mrekullueshme me historine, por edhe vazhdim i 
bisedave me njeri-tjetrin, me mezaret e teqese, me hallet dhe gezimet 
e pranishme ne jeten ftzike dhe ate shpirterore. Sepse historite ne 
bektashinjte si kemi perceptuar ne2 asnje rast flete te vjetruara ne 
arkiva, por si mesime te vyera per sot dhe per neser: 

Ky vend i bekuar qe na ka mbledhur sot, i rrethuar nga fryma dhe 
miresite e Ballem Sulltanit, ka shfaqur ne shekuj shume mrekulli. 
Por pa me te voglin dyshim, mrekullia me e madhe e ketij vendi 
eshte frymezimi qe ai u ka dhene brezave te martaneshasve, per 
t'u dale ne c;:do kohe, Zot, fatit te kombit te tyre dhe familjeve te 
tyre. Ky frymezim eshte transmetuar nderkaq prej klerikeve tane, 
te cilet ne krejt kontributin e tyre fetar, i pane te lidhura ngushte, 
ne menyre me harmonike, ndjenjat hyjnore te besimit ne Zot 
si dhe ndjenjat e kulluara per Shqiperine tone. Martaneshasit e 
reflektuan dhe reflektojne ende sot, hadithin profetik qe thote se: 
"dashuria per atdheun kalon nga besimi", dhe kjo ka bere qe ne 
c;:do kohe, sado e veshtire te kete qene ajo, burrat e kesaj treve 
e kane thene fjalen e tyre te menc;:ur, e kane shfaqur trimerine e 

tyre te skajshme. Baballaret qe kane sherbyer tek ky vend i mire, 
por edhe ne teqete e tjera te Martaneshit, qe nga baba Hysen Mali 
dhe deri tek me i fundmi, babai i sotem, Hysni Shehu, kane mundur 
gjithashtu te shperndajne tek besimtaret edhe respektin e thelle 
per dije. Njihet kontributi i tyre per c;:eljen e shkollave ne vitet e 
levizjes autonomiste shqiptare, sikunder shohim sot se djem edhe 
vajza te kesaj treve, mbushin sheshet e tyre me dashurine e c;:ilter 
per librat, per atdheun, per familjen e madhe shpirterore por 
edhe per ate fizike. Ne na gezon nje fakt i tille dhe keto vlera te 
medha per kohen qe kalojme,ja atribuojme pervec;: te tjerave edhe 
menc;:urise se tarikatit bektashian, e cila ushqen lidhjet e besimit 
ne Zot, duke shperndare dashuri per te gjithe. Shqiperia e sotme 
nuk eshte Shqiperia sic;: do ta donin te paret tane, ata qe dhane 
gjene me et shtrenjte, jeten, vetem e vetem qe ky truall arberor 
te kishte paqe dhe mbrothesi. 

Shqiperia e sotme nuk eshte ashtu sic;: e donin dhe sic;: e 
parafytyronin ata baballare e dervishe bektashiane, te cilet u 
perballen edhe ftzikisht me armiqte tane, vetem e vetem per 
liri dhe perparim. Realiteti i sotem eshte jo vetem i trishte, 
por shume larg nga rruga qe nisem se bashku, ne vitet 90-te te 
shekullit qe lame pas. Por ne, asnjehere nuk duhet ti humbasim 
shpresat, asnjehere nuk do e dorezojme veten ne erresire. Ne 
do te mbetemi te bashkuar si me pare dhe do ti lutemi Zotit 
te Larte te na jape forca per ta dashur atdheun, per mos ta 
braktisur ate. Sepse politika dhe politikanet tane sot jane keta, 
neser ikin dhe vijne te tjere. Shqiperia mbetet. Ky eshte atdheu, 
i cili na ndjek pas tere jeten, deri ne Australine e Larget. 

Ballem Sulltani ka qene dhe do mbetet nje shenjtor i madh 
dhe reformator i madh i Bektashinjve, i cili ka dhuruar paqe, 
dashuri dhe miresi njerezimit ndaj do mbetet i paharruar. Edhe 
nje here ju faleminderit te gjitheve qe erdhet sot. Nje falenderim 
i vec;:ante shkon gjithashtu per vellane tim dhe tuajin, baba Hysni 
Shehun, i cili po ja rrit krenarine teqese se Ballenjes dhe vendeve 
te mira te Martaneshit, duke sakriftkuar jeten e tij, duke ringritur 
besimin e Haxhi Bektash Veliut, ne shpirtrat e martaneshasve." 

Pas fjales pershendetese dhe lutjes se bere nga Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, fjalen e moren edhe perfaqe
sues te tjere te qendrave kulturore qe ishin te pranishem aty, 
nderkohe nuk munguan edhe poemat mistike drejtuar vendit 
te shenjte, interpretuara nga te rinjte te cilet ishin veshur me 
kostume popullore. Vizita mbreselense ne shpellen e Ballem 
Sulltanit ishte e mrekullueshme. Sejcili duke medituar dhe 
ndezur qirinj nga pelegrinet u perulen me respekt dhe muren 
miresine dhe dashurine e shenjtorit te madh te bektashizmit. 
Dita vazhdon me dreken dhe nefeset bektashiane, te cilat 
kendohen bashkarisht me baballaret, dervishet dhe besimtaret 
e shumte. 
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II 

Ne 200 vietorin e lindies se bubo Fetohut 
Nga Nuri ~uni ......... ~ .................................................... . 

Kush ishte Baba Fetahu? 
Fetah Abdurrahman Xhelaj, lindi ne vitin 1819, ne katundin 

Kolonje te Kurveleshit nga fisi Xhelaj. Ai nderroi jete rreth vitit 

1906. Nena Gastare, nga fisL Mele, lindi Fetahun dhe kater vajza. 
Abdurahmani, merrej me bujqesi dhe blegtori. Nuk vazhdoi gjate, ai 

vdiq para kohe duke lene te ve gruan dhe jetim djalin kater vjec;:ar 

dhe vajzat, qe te gjithe ne nje moshe te vogel. Ne keto kushte te 
veshtira ekonomike, nena u detyrua te martohej me Alem Ge

rac;:in duke marre me vete edhe femijet. Fetahu deri ne moshen 

trembedhjete-katermbedhjete vjec;:are punonte ne bujqesi dhe bari 
me bageti ne 1fshat. Qysh ne kete moshe viheshin re tilesite e tij, 

i zgjuar, i shkathtet me adhurim ne besim. Mbaroi medresene me 

rezultate te mira ne Gjirokaster. Me vone vazhdoi shkollen fetare 

ne Turqi, ku pervec;: shkollimit u njoh edhe me siboliken e kulteve 
fetare. Vizitoi vendet e shenjta: ne Stamboll, Ankara, Qendren 

Boterore Bektashiane ne Haxhi Bektash e shume vende te tjera te 

shenjta, brenda.dhe jashte Turqise. Fetahu pati nje zell te madh per 
te njohur besimin bektashian, literaturen e saj dhe tek ai u shfaq 

deshira e adhurimit per kete besim. Kjo erdhi natyrshem, hap pas 

hapi duke u njohur dhe duke vepruar, hyri ne thellesi te njohjes 
se kultures dhe misticizmes bektashiane, u be myhib dhe dervish. 

U kthye ne Shqiperi ne vitin 1861, mbas disa vizitave te teqeve ne 

jug te ve~dit u vendos ne teqene e Melc;:anit te Korc;:es me porosi 
te vellezerve Frasheri dhe atdhetareve te tjere shqiptare, qe ishte 
lidhur gjate kohes se qendrimit ne Stamboll. Ketu u vesh baba dhe 

se bashku me baba Hamidin punoi ne zonen e Korc;:es dhe Gor

Opar per besimin bektashian, gjuhen shqipe dhe atdhetarizem. 
Me vone u vendos ne teqene e Backes qe kish filluar te ndertohej 

nga baba Hamidi i teqese se Melc;:anit. Nga ana arkitektonike u 

be nje mrekulli e vertet dhe ruan edhe sot e kesaj dite ate art te 
vec;:ante. Ne porten e saj ne krahun e majte gdhendi shqiponjen 

dykrenare dhe simbolet e tjera fetare, unikal te teqeve ne Shqiperi. 
Me ushtrimin e sherbimit fetar bektashian, lidhjet e ngushta me 
banoret e zones me fjalen e urte te Zotit, e besimin ndaj tij, me 

vepren atdhetare dhe arsimdashese, shpejt terhoqi vemendjen dhe 

u be i njohur ne popullsine e zonave te Potomit, Korc;:es, Kolonjes, 
Skraparit e Permetit. Ndodhej ne c;:do hall e shqetesim, ndihmonte 

te varferit, pajtonte njerzit ne grindje dhe meri, edukonte me fjalen 

36 Nr. 133 I Korrik 2019 

e ngrohte, dashuri per atdheun.Arriti nje autoritet te ti lie te njerzit, 
sa qe banoret vendas e kthyen ne nje mit, duke u betuar:"per baba 

Fetah" dhe "Allahu e baba Fetahu". Mbajti lidhje te ngushta me 

teqete e degjuara te Melc;:anit, Qesarakes, te Frasherit dhe Prishtes. 
lshte miku i ngusht i babaAlushit, ku takimet me patriotet e rilindjes 

kombetare i bente ne dervishijen e Gostomickes. Veprimtar ne 

kuadrin e Lidhjes Shqiptare te Prizrenit duke marre pjese aktive 

ne deget e saj ne Shqiperine e Jugut.Ai mori pjese ne mbledhjen 
e organizua nga baba Alushi dhe Abdyl Frasheri ne teqene e Fra

sherit ne fundin e majit te vitin 1878 se bashku me baba Meleq 

Staravecken. Teqeja e Backes u be qendra e c;:etave atdhetare te 
Lace Backes, <;erc;:iz Topullit, Mihal Gramenos, Sali Butkes, Qamil 

Panaritit, Shahin Matrakut. Ne teqene e Backes u organizua edhe 

nje kuvend ne vitin ! 893, me nje pjesemarrje te gjere, ku ne mes 

te tjerash u vendos edhe per hapjen e shkol

lave shqip. Per kete vit, baba Fetahu hapi ne 
teqe nje kurs ne gjuhen shqipe me 70 vete 

dhe ne vitin 1900, hapi ne Backe shkollen 

e pare shqipe. 
Sigurisht ne periudhen e rilindjes kom

betare baba Fetahu. njihet si nga te paret 
e perhapjes se gjuhes shqipe ne zonen 

vakefeve, qe perfshin fshatrat: Katund, 

Stratoberde, Trebicke, Panarit, Grabocke 

dhe Vithkuq, te cilat kane nje natyre te 

mrekullLieshme. Kjo zone ndodhet ne 
jLiperendim te Korc;:es. Ne kujtimet e Gani 

Katundit shkrLihet: "se Katundi ishte nje 

fshat i vogel, mbas Lidhjes se Prizrenit LI be 
i njohur si ne gjithe zonen per perhapjen e 

ideve te rilindasve dhe perhapjen e gjLihes 

shqipe pothLijse ne gjithe vakefet. Nje rol te 
vac;:ante e ka ILiajtur teqeja e Backes-Skrapar 

me baba FetahLin e famshem. Ai njihej si 
baba i menc;:Lir, i drejt, i dashur me te gjithe. 

Ai ishte i matLir, i drejt me nje parashikim te jashtezakonshem, 

udhqeheqes fetar qe f1toi emer dhe simpathi pa kufi. Ne popLill 
fjala e tij s'behej dy. Ne kete periLidhe te ligesive, hajdLiterise e 

te kac;:akut, kLir drejtesia nuk pinte uje, nga pLina e baba FetahLit 
ne kete qark te Korc;:es vjedhjet dhe dhunimet ishin te rralla. Ky i 

ndalonte ose i pakesonte me pLinen e tij. Ne kete kohe para vitit 

1900 nje djale konakLI Dhosi i Tasit, nga KatLindi, i zgjuar dhe pune
tor mesoi shkrim dhe kendim kendonte kenge patriotike si " Qe 

me nje te kollozhekLit .. . :·, i cili e kishte mesLiar nga baba FetahLI. 

Dhosi kLir shkoi ne emigrim Amerike LI be prift dhe sherbeu ne 

kishen e Bostonit. Ne fshat vinin libra shqip dhe abetare qe ishin 

botLiar ne shtypshkronjen "Mbrothesia" te Sofjes, ato i dergonte 

dhe i shperdante baba FetahLI ne vakefet. Keshtu shkrimin dhe 

kendimin e gjLihes shqipe, njeri pas tjetrit e mesuan djemt dhe 
vajzat e Katundit. 

Ushtrimin e besimit bektashiane e lidhi ngushtesisht me c;:eshtjen 
atdhetare shqiptare. Motoja e tij ishte:" Pa atdhe nLik ka fe". U lidh 

me Petro Nini Luarasin, i cili e furnizonte me libra shqipe.Ai dergoi 

ne teqene e Qesrakes dy dervish per t'i pergatitur si mesues nen 
drejtimin e Petro Nini LLiarasi.Ajo u be qendra e c;:etave atdhetare te 
Lace Backes. Baba Fetahu ka qene bashkohes i babaAli Haqi Elbasanit 

te teqese se Zallit ( dajua i baba Selim Ruh it) qe nderroi jete ne vitin 

1906. Por baba Fetahu nuk ishte vetem nje njeri fetar, atdhetar e ar
simdashes, ai ishte nje nikoqir i mire ku per interesa te teqese dhe te 
popullit ne rrethe, hapi dyqan prane teqese, dyqan ne dervishije dhe 

Korc;:e,ndertoi dy mLilli bloje,derstilete perroi i Staraveckes,neVlushe 
dhe dy mullinje ne dervishije dhe sharre me uje per prerje druri ne 
Shere te Panaritit te Korc;:es per ndertime, nje siperfaqe te madhe 

te mjaftueshme ne malin e Faqekuqit per te kullotur njemije koke 

delete teqese.Ai ngriti teqene ne dervishije ne fund te Mic;:anit, se 
bashku me dervish Rexhepin nga Qafa e Skraparit duke e kthyer ne 

nje burim te ardhurash ne perime, vreshte dhe drure frutore etj. 

s~ gaz~~t _e .. kohes shkruajne per kete dervishije me fame ne jug 
te Shq1pense dhe shiteshin prodhimet ne Korc;:e. Per te kendohen 
kenge te shumta nga populli. 

Vlersimet per baba Fetahun jane bere nga Komisioni i vetqe
verimtit ne vitin I 937:"Baba Fetahu i teqese se Backes ka qene nje 

nacionalist i degjLiar ne qarkun e Skraparit dhe ka punuar me zell 

patriotik per realizimin e idealit Kombetar. Pak dite pas lidhjes se 

Prizrenit ka vene ne porten e teqese se Backes gurin e gdhendur 
me shqiponjen dy krenore duke u thene popLillsise se atij rrethi se 

ky zog nje dite do te jete flamuri i Shqiperise. Kjo shenje ndodhet 
edhe sot ne porten e kesaj teqeje. Komisioni vendosi pagezimin e 
shkolles Radshit me emrin e tij". Eshte dekoruar dy here nga Pre

sidiumi i Kuvendit Popullor, me rastin e 50 vjetorit te Pavaresise me 

"Medaljen per veprimtari patriotike" ne vitin 1962, me "Urdherin 
per veprimtari patriotike te klasit te dyte" ne vitin 1982,gjithashtu 
ne vitin 1995 dekurLiar nga Presidenti i Republikes Sali Berisha me 

Medaljen per veprimtari patriotike. Dhe nga Presidenti llir Meta 

iu dha titulli "Nairn Frasheri" ne maj 2018. Midis fshatit Gostencke 

dhe Gramsh te Skraparit ndodhet "Lisi i baba Fetahut" shpallur 

monument natyre. 

1 o maj ne Kolonje 
Nje vit me pare Kryegjyshi u tha kolonjareve, se viti 2019 

eshte viti i baba Fetahut, i cili ka 200 vjetorin e lindjes. Ketu u hap 

sipari per kete ngjarje te rendesishme. Kjo LI prit nga te gjithe me 
duartokitje dhe gezim te vec;:ante. Por me masat organizative te 

marra gjate katermujorit te pare, te ketij viti, ne takimet me ple

qsine e fshatit dhe shoqaten atdhetare kultLirore "Kolonja", grupi 

i muzeut te bektashizmit te Kryegjyshates Boterore B.ektashiane, 
u arrit te meren masa konkrete ne pergatirjen e festes se IO 
majit te pervitshem ne · Kolonje dhe Backe te Skraparit si lajmeri

met, pergatitja e dekorit dhe programit artistik etj .. Me ndihmen 
e shoqates "Kolonja" me kryetar z. Resul Mele, sekretari Ehtem 

Graci e shoket e tjere, Pajtim Graci,z.Asim Mele, kryeplaku i fshatit 

z. Fadil FrengLI dhane ndihmesen e tyre per festimin e 200 vjetorit 
te lindjes. Kerkimi ne Arkivin e Shtetit, ne Gjirokaster, Berat dhe 

nga te moshuar sollen te dhena te rendesishme per kete figure te 

klerikut bektashian gjate rilindjes kombetare. Ne kete menyre u 
be piketimi i fotoekspozites, vendlindja e baba Fetahut dhe vepra e 
jeta e tij ne·teqene e Backes dhe pergatitja e muzeut te ardhshem. 

I moshuari Zenel Kosha sternip i baba Fetahut ka vite qe in-
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teresohet per te nxjerr te dhena per kete klerik te njohur. Nje dite 
ne Kryegjyshaten Boterore, kur ish Kryegjyshi Dede Reshat Bardhi, 
I 0 vjet me pare, z. Zenel Kosha i dorezoi disa shenime, kenge e poezi, 
kujtime nga fshati Kolonje.Ai fliste me pasion, e dashuri se Q<ire te 
bejme qe te gjejme edhe foton e vjeter te baba Fetahut. Dedei mbasi 
e falenderoi per interesimin e tij, e perqafoi dhe e uroi per shendet 
dhe mbaresi. E porositi mos u ndaj punes qe ke filluar por grumbullo 
same shume material dhe dokumenta. kujtime e gjithc;ka qe flitet per 
baba Fetahun, se neser del nje liber per te. Por Zeneli nuk e harroi 
porosin e dedeit, ai punon edhe sot ne kete moshe madhore e nxit 
qe te behet nje liber per kete klerik te famshem. Z.Asim Mele po 
kerkon dhe eshte afruar per te gjetur foton e baba Fetahut, po e presim. 

I 0 maji i bukur i luleve dhe natyres se mrekullueshme ne fshatin 
Kolonje,aroma e tyre, te deh dhe me nje kenaqesi te vec;ant i afrohesh 
fshatit dhe kujton se ne kete vend te Kurveleshit te Si perm lindi kleriku 
i famshem baba Fetahu.Te rinj dhe te reja,gra e burra dhe te mosh
uar bejne ritualin bektashian, meditojne dhe ne nje qetesi te ve~nte 
ndezin qirinj dhe luten per mbaresi dhe shendet, e hallet e sejcilit per 
te gjetur qetesine shpirterore dhe shpresen per tu bere me e mira e 
familjes, fisit dhe fshatit. 

Kulmin festa e arriti ne mbasditen e kesaj dite, tek sheshi me 
rrapin shekullor dhe burimin e ftohte ne mjedisin e bukur te 
qendres se fshatit. Ne kete jubile te vec;ante mori pjese Kryegjyshi 
Boteror i Bektashinjve, Hiresia e tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
Kryetari i Bashkise Tepelene, z. Termet Pec;i, klerku dervish Mikel 
Onjea dhe gjithe te ardhurit nga zona e Kurveleshit, Tepelenes, 
Gjirokastres, nga Tirana dhe keshilli i Gjyshates bektashiane te 
Skraprit. Ne kete atmosfere gezimi dhe krenarie u c;el ceremoniali 
me hymnin kombetar dhe moderatori, z. Pajtim Graci drejtoi me 
mjeshteri·artistike gjithe aktivitetin. Kryeplaku i fshatit, Fadil Frengu 
uroi mireseardhjen. Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj u tha:"Ne e mbajtem fjalen dote vinim perseri 
ne kete jubile 200 vjetorin e lindjes. E kemi ne tradite qe figura te 
tilla si baba Fetahu, ti kujtojme dhe vleresojme kontributin e gjithe 
klerikeve bektashian gjate rilindjes kombetare,sic; qe klerku juaj nga 
Kqlonja, qe la emer dhe lavdi ne teqene e Backes, Skrapar, Kor~e. 
Kolonje dhe Permet. Ne do ti vazhdojme festimet ne kete event 
edhe me 20 qershor ne teqene e Backes-Skrapar:· 

Sipas programit u hodhen themelet per ngritjen e teqese se baba 
Fetahut, ne qender te fshatit nga Kryegjyshi Boteror i Bektashin
jve, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, u vendosen guret e pare nga 
Kryegjyshi dhe dervish Mikeli, Urimi per te gjithe. Gezuar teqen! 
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Mes gezimit dhe duartrokitjeve pjesmarresit uruan Kryegjyshin 
dhe kryeplakun e fshatit. Me kete rast u shtrua edhe nje dreke 
mikepritje nga fshati Kolonje. Ne biseda dhe kenget vazhduan 
deri ne mbremje ne kete dite te mrekullueshme ne kujtim te baba 
Fetahut mbetet nderi dhe krenaria e bektashizmit. 

20 qershor ne Backe 
Gjate periudhes maj qershor ne teqene e Backes ishte nje 

kantier i vertet ndertimi, ne doren e fundit te mermetimit dhe 
restaurimit te teqese. Puna u perqendrua ne ambjentet e shumta 
qe ka teqeja e Backes me nje arkitekture te vec;ante eshte nje 
kompleks arkitektonik i rralle ne Ballkan. 

Sekretari Zalo Qato me shqetesimin per ta patur gati me 20 
qershor pothuajse c;do dite ishte i pranishemj te shikonte realizimin 
e detyrave duke organizuar punen, sjellja e bazes materiale.Ai beri 
gjithc;ka qe duhej. Dyert dhe dritare me dru te stazhionuar duke e 
pershtatur me ato origjinale, tavanet me ngjyren dhe formen qe 
ka patur.Te bie ne sy mobilimi i dhomes se pritjes, kafe oxhaku me 
postiqe dhe minder, divane dhe mete gjitha portretet e baballareve 
eshte nje mobilim me shije dhe prane saj dhoma ku rrinte baba 
Fetahu mete gjitha shtresat dhe mbulesat i japin bukuri te vec;ante. 
Kujdes eshte treguar per te ruajtur gjate punimeve simbolet 
bektashiane dhe mbishkrimet qe jan disa. Gjithashtu duken qarte 
simbole me gdhendje mbi gur si: luani, teslime, kali me kalorsin 
me shpat, zogj, dele etj., relievet e gdhendura me kompozicione 
figuriale zoomorfe japin prezencen religjioze, qe paraqesin Hysenin, 
Aliun apo luanin si personifikim. Ne teologjine bektashiane keto 
simbole te vec;anta autribuojne Aliun, Hysenin, familjen Ehli-Bejtit, 
Haxhi Bektash Veliun, betejen e Qerbelase etj., tregojne simbole 
te besimit bektashian, te cilat kerkojne studim te thelluar per te 
nxjerr ne pah vlerat e medha qe ka kjo teqe. 

Por ne kete periudhe u be nje pune e vec;ante nga grupi i 
muzeut te bektashizmit nga z. Enver Kushi, Sotirulla Hoxha, Nuri 

<;uni duke hedhur hapin e pare per nje dhome muzeale me rreth 
22 stenda ne konceptimin muzeal te historise se bektashizmit, 
veshtrimi historik e arkeologjik i fshatit Backe dhe vendlindja e baba 
Fetahut, vepra dhe kontributi i tij ne teqene e Backes. Dite me pare 
u be e mundur vendosja e stendave dhe gjithe dhomat e medha 
dhe koridori i harqeve u vendosen stenda te medha te Kryegjyshve 
Boterore e te tjera. Banderola e madhe dekori rreth teqese krijoi 
nje ambjent festiv dhe qysh ne mbremjen e dates 19 maj filluan te 
vinin pelegrinet e pare nga Korc;a, Permeti, Skrapari dhe mengjezi e 
gjeti teqen me shume pelegrine, rini dhe femije, emigrant nga Anglia, 
Italia dhe Greqija dhe te moshuar. Pelegrinet filluan te benin ritualin te 
mezari i baba Fetahut, ndezja e qirinjve u shtuan gjate mesdites duke 
u mbushur sheshi para teqese. Kengetari i njohur Dule Malindi me 
shoket e tij i dhane nje gjalleri te vec;ante kesaj feste me kenget dhe 
nefeset bektashiane, u theren shume kurbane. Kjo dite e shenuar mori 
pamjen e nje pelegrinazhi te vertet ne rreze te malit Lirze. 

Fjalet dhe urimet per kete dite ishin nga te gjithe pjesemarresit. Ne 
ceremonialin e organizuar me hymnin kombetar u uroj mireseardhjen 
sekretari Zaic Qato pjesemarresve mbas asaj qe u be ne Kolonjen e 
Gjirokstres me I 0 majAi u uroj miresi dhe dashuri gjithe pelegrineve 
dhe ta mbajme gjalle traditen e baba Fetashut. Me pas dervish Sali Peti 
lexoi mesazhin e Kryegjyshit Boteror te Bektashinjve, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj: '1emi krenar qe sot 20 qershor 2019, kujtojme 
200 vjetorin e lindjes se baba Fetahut dhe ky eshte viti i baba Fetahut, 
e cila mbart brenda vetes nje simbolike te vec;ante. Jeta dhe vepra e 
ketij kleriku mendjendritur ketu ne teqene e Backes beri histori.Ai 
ngriti teqene me nje akitekture te vec;ante, u be nje mrekulli. Ne 
porten e saj gdhendi shqiponjen dykrenare dhe simbolet e tjera 
fetare, unikal te teqeve ne Shqiperi. Gjate periudhes se levizjes 
autonomiste shqiptare, teqete bektashiane u shnderruan ne vatra 
te perhapjes dhe mesimit te gjuhes shqipe. Kjo levizje atdhetare 
kombetare ne bashkepunim me institucionet bektashiane, e kishte 
te qarte se fatet e atdheut vendoseshin me pushke dhe pene, 
prandaj dervishet e baballaret punuan me devizen se "Pa atdhe 
nuk ka fe". Kete e bene edhe patriotet e fshatit Backe,Staravecke, 
Helmes, Melcke, Nikollare dhe Potom,gjithe zona, si i thone edhe 

Skrapari i Siperm. Baba Fetahu me vepren atdhetare dhe arsim
dashese, u be i njohur ne popullsine e ketyre zonave dhe te Korc;es,_ 
Kolonjes, Skraparit dhe Permetit. Ate e gjeje kudo edukonte me 
fjalen e ngrohte, dashuri per Zotin, dashuri per atdheun.Arrit i nje 
autoritet te tille te njerzit, sa qe banoret vendas e kthyen ne nje 
mit,duke u betuar:"per baba Fetah" dhe"Allahu baba Fetahu". Hapi 
shkolle per kete treve, nga ku moren dijet e para ata luftetare lirie 
qe mbushen radhet e luftetareve ne te gjitha perpjekjet shqiptare 
te viteve 1878-1912. Sigurisht historianet do te shkruajne dhe 
do te plotesojne me se miri vepren madheshtore te ketij kleriku 
te madh qe la emer dhe gjurme ne jeten e tij. Ne perulemi sot 
me respektin me te thelle ndaj baba Fetahut. Kleriket e teqese 
se Backes, dervishijes dhe teqete e tjera ne Skrapar, Permet dhe 
Kon;:e dhe ~olonje, te cilet jo vetem qe mbajten gjalle frymen e 
atdhetarizmit, por edhe bene c;eshte e mundur te edukonin breza 
te tere me ndenjat e solidaritetit, vellazerise dhe te shqiptarizmit. 

Une gjej sot rastin te falenderoj gjithe popullin e Backes e zones 
se Potomit, te cilet me shpirtin e mrekullueshem njerezor, bene 
qe mesazhet dhe traditen bektashiane qe mbolli baba Fetahu e 
vazhduan dhe e mbajne edhe sot. Ne kerkojme qe rinia te mos 
largohet jashte vendit. Ne i lutemi Zotit qe te mbyllet kjo histori 
por t'i rikthehemi jetes dhe besimit ne keto troje, ne keto vende 
te bekuara qe na lane te paret. Me kete rast me lejoni te falenderoj 
gjyshaten bektashiane te Skraparit me sekretar Zalo Qato, qe ka 
bere nje pune te mrekulleshme ne rimekembjen e teqese se baba 
Fetahut duke i dhene lavdine e saj,si nje monument i rralle i historise 
shqiptare. Ndaj me ju mendimin se pervjetore te tille, si ky 200 
vjetor i lindjes se baba Fetahut duhet te na vlejne te gjitheve jo 
vetem sepse kujtojme te kaluaren tone, por edhe per te punuar me 
shume per te ardhmen". Kurse perfaqesuesi i shoqatesAtdhetare 
"Kolonja" z. Pajtim Graci solli falenderimet dhe zerin e kolonjareve 
te Gjirokastres per kete mirenjohje te thelle dhe dashuri pakufi per 
baba Fetahun, per te bashkepunuar edhe me shume ne te ardhmen 
e ndric;uar sa me shume kete figure te njohur. Myhibi me i ri, Ali 
Bardhi per here te pare qe· merr pjese ne kete pelegrinazh reci

toi nje poezi per baba Fetahun. 
Bashkebisedimi me pelegrinet 
me respekt dhe dashuri per 
kete dite te shenuar baba Faik 
Selmani, dervish Mikel Onjea, 
floen per klerikun e shquar baba 
Fetahun ne keto male per lirine e 
Shqiperise. Recitime dhe kenget 
vazhduan ne gjithe diten e kesaj 
feste. Organizimi i nje dreke 
nga gjyshata e Skaraprit dha 
mesazhin e bisedave ·te ngrohta 
dhe kenget per baba Fetahun, 
sollen dashuri per te gjithe, te 
ciletmuaren me vehte jo vetem 
gezimin por edhe perkushtimin 
per te bere me shume ne te 
ardhmen duke mbajtur gjalle 
besimin e kulluar bektashian. 
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